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Punkt 18: Godkendelse af dagsordenen

00.01.00-G00-36369-15

Beslutning
Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 19: Udkast til erhvervspolitik 2016

24.00.00-A50-1-16

Resume
Der fremsendes hermed udkast til Erhvervspolitik for Skanderborg Kommune til drøftelse.

Sagsfremstilling
Byrådets udviklingsstrategi udstikker Erhverv og Infrastruktur som et væsentligt strategisk indsatsområde for kommunens
udvikling på sigt.
 
Som baggrund for at realisere det strategiske spor om Erhverv og Infrastruktur fremsættes udkast til erhvervspolitik, som
udstikker en vision og 5 strategispor for, hvordan den erhvervsmæssige vækst fastholdes og udvikles i Skanderborg
Kommune.
 
Vision
Skanderborg Kommune ligger i hjertet af det østjyske vækstcentrum og er én af Danmarks mest attraktive
erhvervskommuner. Skanderborg Kommune har unikke rammevilkår for erhvervslivet, hvor den geografiske placering i
Østjylland og veluddannede, ressourcestærke borgere giver områdets virksomheder unikke muligheder for fortsat
erhvervsmæssig vækst.
 
Visionen er, at virksomheder, erhvervsorganisationer og Skanderborg Kommune sammen skaber de bedst mulige
betingelser for, at det er attraktivt at starte og drive virksomhed i området. Vi skal sikre, at de mange indsatser, som
gennemføres for og med erhvervslivet på daglig basis fortsat gennemføres med engagement og er præget af høj kvalitet.
 
Strategispor
For at realisere visionen er arbejdes der i udkast til erhvervspolitik ad 5 strategispor:
 

Tæt dialog og samskabelse med erhvervslivet
Fordi det unikke fællesskab vi har mellem kommune, virksomheder og organisationer i Skanderborg Kommune er
fundamentet for en fortsat erhvervsmæssig vækst.

 

Skanderborg i Østjylland – Business Region Aarhus
Fordi vi ved at spille Østjylland stærk styrker lokale virksomheders muligheder for vækst og udvikling.

 

Mobilitet og infrastruktur
Fordi en effektiv og velfungerende infrastruktur styrker vores bosætning og sikrer, at varer og arbejdskraft let kan
komme til og fra områdets virksomheder.

 

Erhvervsservice
Fordi en velfungerende erhvervsservice styrker samarbejdet mellem kommune og erhvervsliv og bidrager til, at det
er nemt at drive og udvikle virksomhed i Skanderborg Kommune.

 

Tiltrækning og fastholdelse af virksomheder
Fordi stærke og innovative virksomheder skaber arbejdspladser for borgerne i vores område, og danner grundlag for
velfærden i vores kommune.

 
Udkastet til erhvervspolitik er fremlagt for ErhvervSkanderborgs bestyrelse og drøftes på dialogmødet mellem
ErhvervSkanderborg og Skanderborg Kommunes økonomiudvalg den 10. februar 2016.

Indstilling



Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at udkast til erhvervspolitik drøftes.

Beslutning
ErhvervsSkanderborg og BusinessForum Skanderborg var inviteret til en drøftelse af forslaget til erhvervspolitik.
 
Økonomiudvalget drøftede forslaget til erhvervspolitik på baggrund af dialogmødet. På det grundlag arbejdes der videre
med forslaget, ligesom dialogen med ErhvervSkanderborg fortsætter.

Bilag

Erhvervspolitik udkast af 1.2.2016



Punkt 20: Godkendelse af forslag til natur- og miljøpolitik

01.00.00-P22-67871-14

Resume
Forslag til natur- og miljøpolitik for Skanderborg Kommune har været sendt i offentlig høring i 8 uger. Der er kommet 13
ideer og forslag ind i forbindelse med høringsperioden.
 
Forslaget til natur- og miljøpolitik fremlægges til godkendelse.

Sagsfremstilling
Baggrund
Byrådet besluttede den 29. oktober 2014 at igangsætte formuleringen af en natur- og miljøpolitik.
 
Politikken består af en vision og 6 strategispor: Natur, miljø, grundvand, overfladevand, skove og friluftsliv. Politikken
skal give politisk retning, som efterfølgende skal suppleres med konkrete handleplaner for de enkelte områder.
 
Politikken skal indarbejdes i Kommuneplanen og skal suppleres med konkrete handleplaner indenfor strategisporene.
 
Der har været gennemført en række dialogmøder, og resultaterne af drøftelserne er indarbejdet i forslaget til Skanderborg
Kommunes natur- og miljøpolitik som principielle, overordnede og strategiske pejlemærker.
 
Miljø- og Planudvalget drøftede og kommenterede på mødet den 1. september 2015 første udkast til natur- og
miljøpolitik. Udkastet har været forelagt og drøftet på møde i Det Grønne Råd den 17. september 2015. Administrationen
rettede på baggrund af disse inputs natur- og miljøpolitikken til.
 
Byrådet besluttede den 28. oktober 2015 at sende forslaget til natur- og miljøpolitik i offentlig høring i 8 uger.
 
På www.skanderborg.dk/pladstilaltogalle og på www.facebook.com/pladstilaltogalle er alt materialet om processen og de
inputs, der er kommet til natur- og miljøpolitikken, samlet. Facebooksiden har opnået at få 116 følgere – selve høringen
via facebooksiden er nået ud til 185 brugere, og det mest sete opslag på facebooksiden har fået 5.708 hits (strategispor
friluftsliv – MTB bane i Ry). På den konkrete underside på kommunens hjemmeside, har der været 149 unikke besøg fra
eksterne brugere.
 
Indkomne ideer og forslag
Der er kommet én tilbagemelding med i alt 13 forslag og ideer. Disse forslag fremgår af det vedhæftede bilag, hvor
fagsekretariatet har vurderet de indkomne forslag i forhold til det udarbejdede forslag til natur- og miljøpolitik.
 
Fagsekretariatets samlede vurdering af de indkomne ideer og forslag
Der er indkommet nogle meget gode, relevante og konkrete ideer, der kan arbejdes videre med.
 
Forslagene og ideerne vurderes at kunne rummes i det udarbejdede forslag til natur- og miljøpolitik, hvorfor det ikke
vurderes nødvendigt at ændre i forslag til natur- og miljøpolitik for Skanderborg Kommune.
 
De indkomne forslag, fagsekretariatets kommentarer til de indkomne forslag samt forslag til natur- og miljøpolitikken
vedlægges som bilag.

Sundhed
Natur- og miljøpolitikken omhandler en række emner, der har direkte eller indirekte indvirkning på sundhed, herunder
fremme af motion og bevægelse.

Indstilling
Teknisk chef indstiller,
 

at forslag til natur- og miljøpolitik godkendes.

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

http://www.skanderborg.dk/pladstilaltogalle
http://www.facebook.com/pladstilaltogalle


Økonomiudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra teknisk chef.
 
Miljø- og Planudvalget, 2. februar 2016, pkt. 18:
Miljø- og Planudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra teknisk chef.
 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Input til NM-politik:Naturbeskyttelse og aktiviteter i Skanderborg.

Bilag til Natur- og Miljøpolitikken - forslag med bemærkninger

Natur- og Miljøpolitik 2015 09.10.2015 .pdf



Punkt 21: Udkast til politik for Skanderborg midtby og proces for Sølund

01.00.05-A00-83874-14

Resume
Som opfølgning på Byrådets udviklingsstrategi nedsatte Byrådet i foråret 2015 det særlige udvalg vedrørende
Skanderborg Midtby, inkl. Sølund.
 
Udvalget begyndte formelt sit virke i august 2015.
 
Det fremgår af udvalgets kommisorium, at udvalgets opgave deler sig i to separate spor:
 
Skanderborg midtby
I dette spor udarbejdes en politik for Skanderborg midtby, som består af en vision og en strategi. Tidshorisonten for
strategien er 2016-2019. Udvalget kan endvidere komme med forslag til forandringer i forlængelse af strategien, som kan
indgå i budget 2017.
 
Sølund
I dette spor drøfter udvalget en politik for omdannelse af de tiloversblevne bygninger på Sølund. Politikken består af en
vision og en strategi. Udvalget kan endvidere komme med forslag til forandringer i forlængelse af strategien, som kan
indgå i budget 2017.
 
Udvalget afsluttede sit arbejde december 2015 og overleverede her følgende til Byrådet ved Byrådets temamøde den 10.
december 2015:
 
• Politik for Skanderborg Midtby, Vision, strategi og forandringer 2016 ”Heslig smuk”.
• Procesforslag for Sølund
 
Politik for Skanderborg Midtby samt forslag til proces for Sølund fremlægges hermed til politisk behandling i
Økonomiudvalget og Byrådet.

Sagsfremstilling
Politik for Skanderborg Midtby
Politik for Skanderborg Midtby indeholder følgende vision for midtbyens udvikling:
 
Vision
Vi ønsker at styrke vores midtby gennem Fællesskab, Fortællinger, Kultur og Kvalitet. Billedet skal være typisk
Skanderborg. Smuk på en sjov måde.
 
Vi vil skabe sammenhængende byrum fyldt med oplevelser. Et byrum, der byder på overraskelser og oplevelser uanset
hvem du er, hvornår du kommer og hvad du skal. Et byrum hvor der handles, leges og nydes, og hvor grænserne mellem
by, vand og grønne åndehuller er flydende. Et byrum med plads til både de små og store, de blivende, de midlertidige og
de spontane (kulturelle og sociale) aktiviteter.
 
Vi vil bygge på og fortælle om vores fælles historie(r), både som festival-by, konge-by og som byen med plads til både
næsehorn og Gummitarzan’er. Derfor vil vores bymidte ikke altid være lige smuk. Til gengæld vil det du møder, være
noget vi har skabt i fællesskab og med sans for vores og byens kvaliteter.
 
Politikken lægger følgende fire strategispor:
 
Strategispor

Et rum af oplevelser – strategi for hvordan der skabes mere byliv og handel i midtbyen
Flere skaber mere - strategi for hvordan der skabes flere boliger i midtbyen
Nem at komme til – strategi for hvordan færden i midtbyen bliver lettere og mere tryg
Skaber vi sammen – strategi for hvordan arbejdet midt midtbyen skal organiseres.

 
For realisering af strategisporene peger politikken på en række forandringer. Forandringerne skal designes og skabes i tæt
dialog med byens mange interessenter. Nogle forandringer er som udgangspunkt kommunale, andre private. Nogle



forandringer forslås gennemført på kortere sigt andre på længere sigt.
 
Politikken peger på følgende forandringer:
 
Forandringer

Kulturtorvet
Byparken og Søtorvet
Ole Lund Kirkegaards-krydset
Parkvejs-karreen
Områderne ved Sygehusvej
Søsiden
Grønne og smukke ankomster
Adelgade
Møllegades parkeringsplads
Samarbejde og samskabelse.

 
Udvalgets anbefaling
§ 17.4 udvalget for Skanderborg Midtby inkl. Sølund besluttede på udvalgets afsluttende møde den 2. december 2015 at
anbefale Skanderborg Byråd, at følgende forandringer og initiativer prioriteres hurtigst muligt:
 

1. Kulturaksen skal styrkes fra Byparken og hen over Ole Lund Kirkegaards-krydset. Heri ligger, at Kulturtorvet og
krydset ombygges, og at oplevelserne i Byparken styrkes. Søtorvet skal suppleres med en Søbro fra Byparken til
Kvickly, så der bliver skabt loops på byturen, og for at skabe sammenhæng mellem Kulturtorvet og den centrale
shoppingzone, skal opbygningen af krydset ske, så trafikken lettere bliver ledt op ad Ole Lund Kirkegaards Stræde.

 

2. Der skal ske hurtige og synlige ændringer i by-rummet f.eks. ved nye belægninger, opsætninger af pullerter, ny
belysning, midlertidige installationer i byrummet. Ændringerne skal følges op af oplevelser i byrummet, skabt af
byens aktører.

 

3. Politikken skal formidles bredt for aktører og investorer, og i det offentlige rum, så den bliver synlig for alle
borgere.

 
Administrationens umiddelbare forslag til en realisering af udvalgets anbefalinger  
 
Ad 1)

Det allerede igangsatte arbejde med Søtorvet færdiggøres, hvorefter Søtorvet suppleres med søbroen. Søbroen
indtænkes i øvrige nye projekter langs søsiden.

 

Skitseprojekt for ombygningen Kulturtorvet og ændring af Ole Lund Kirkegaards-krydset, herunder ændring af
nødvendig trafikstruktur i midtbyen igangsættes. Relevante parter inddrages løbende i skitsearbejdet.

 
Ad 2)

Udarbejdelse af en designmanual for forandringer i byrummet igangsættes. Relevante parter inddrages løbende i
designarbejdet.

 
Ad 3)

Præsentation af Politik for Skanderborg Midtby på plancher i byrummet og på Kulturhuset samt via hjemmeside.



 

Nedsættelse af fast Midtbyudvalg, der forestår dialog med

 

Investorer for realisering af de store forandringer (byrum)
�Byens foreninger for realisering af de mindre forandringer (aktiviteterne).

 
Procesforslag til Sølund
Udvalget har i sit arbejde med Sølund drøftet Sølunds mange forskellige muligheder og potentialer, herunder:
 

Udvalget har under arbejdet med fremtidens bydel Sølund drøftet forudsætningerne for omdannelsen fra en række
forskellige vinkler, bl.a.:

 

Stedets betydning som kulturmiljø
Forskellige anvendelser og udfordringer herved ift. bygningsmasse og naboer (Smukfest, Sølundfestivallen,
Dyrehaven og Landsbyen Sølund)
Den funktionelle arbejdsdeling ift. resten af Skanderborg
Samspillet med midtbyen
Områdets rekreative værdi og den offentlige adgang til området.

 
Udvalget besluttede på baggrund af de mange drøftelser, at udvalget i stedet for et udkast til en politik for området ville
udarbejde et forslag til en proces for den fremtidige udvikling af området. Konkret anbefaler udvalget, at bydelen Sølund
udvikles i partnerskab med professionelle aktører.
 
Udvalgets forslag til rammesætning
Udvalget anbefaler på baggrund af disse drøftelser, at følgende fem punkter lægges til grund for den videre proces og
projektmodningen:
 

Bydelen skal være en integreret del af Skanderborg og bidrage positivt til bylivet i Skanderborg midtby

 

Bydelen skal være tæt forbundet med skov, sø og natur og være med til at binde midtbyen sammen med Dyrehaven

 

Bydelen skal give plads til et godt naboskab med Landsbyen Sølund

 

Bydelen skal give plads til de to årlige festivaller i området, Smukfest og Sølundfestivalen

 

De eksisterende, karakteristiske bygninger fra den oprindelige anstalt på Sølund skal i videst mulig udstrækning
bevares, ligesom omdannelsen til en ny bydel skal sikre anlæggets samlede værdi som kulturmiljø

 
Forslag til proces
Det særlige udvalg for Skanderborg Midtby og Sølund foreslår, at der gennem et udbud etableres et partnerskab med en
eller flere private aktører om udviklingen af fremtidens bydel Sølund.
 
Arbejdet med udviklingen af bydelen Sølund har vist sig at indeholde en lang række forskellige forhold, der gør
udviklingsarbejdet relativt kompliceret. Udvalget anbefaler derfor, at der vælges udbuds- og partnerskabsformer, som
giver plads til, at parterne kan blive klogere undervejs.
 



Et eksempel på en sådan udbudsform er et Dialogbaseret Udbud. Hovedformålet med dialogen i denne udbudsform er at
få fastlagt, på hvilken måde Skanderborg Kommunes behov og ønsker bedst muligt opfyldes, herunder hvilke tekniske
løsninger der er mulige, samt de finansielle/økonomiske og juridiske vilkår herfor. Dialogfasen forudsættes derfor at
vedrøre alle aspekter ved løsningen af den udbudte opgave, herunder funktionelle og tekniske vilkår, retlige/juridiske og
finansielle forhold samt planlægning, styring og samarbejde. Populært sagt holdes løsningen åben så længe som muligt,
mens parterne i dialog modner projektet.
 
På samme måde kan forskellige former for partnerskaber, f.eks Offentlig-Private Partnerskaber (OPP), Offentlig-Private
Innovationspartnerskaber (OPI) og Fælles selskaber (L548-selskaber) give forskellige muligheder for at udvikle og
modne tankerne omkring fremtidens bydel Sølund.

Indstilling
Det særlige udvalg vedr. Skanderborg Midtby og Sølund indstiller,
 

at politik for Skanderborg midtby, ”Heslig Smuk” godkendes
at en realisering af udvalgets prioriterede anbefalinger drøftes
at procesforslag til udviklingen af sølundsområdet godkendes.

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Økonomiudvalget, 10. februar 2016, pkt. 21:
 
Økonomiudvalget vedtog, at sagen forinden behandling i udvalget skal forelægges til drøftelse på et temamøde i Byrådet.
 
På den baggrund blev behandlingen af sagen udsat.

Bilag

Forslag til procesplan for Sølund (final)

Politik for Skanderborg Midtby 15.dec med udvalgets anbefaling.pdf



Punkt 22: Kommunikationspolitik for Skanderborg Kommune

00.01.00-P22-60154-15

Resume
Med denne sag fremsendes forslag til ny kommunikationspolitik for Skanderborg Kommune. Det indstilles, at
kommunikationspolitikken godkendes.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget besluttede i forbindelse med årsplanlægningen at igangsætte en revision af kommunikationspolitikken
fra 2007. På den baggrund er der udarbejdet et forslag til ny kommunikationspolitik samt indsatsplaner for politikken.
Forslag til kommunikationspolitik samt indsatsplaner er vedhæftet som bilag.
 
Den nye kommunikationspolitik har i højere grad end tidligere fokus på kommunikation, der inviterer borgere, foreninger
og virksomheder til samskabelse.
 
De foreløbige input til politikken er samlet op fra Byrådets temamøde i foråret og en intern proces blandt medarbejdere i
fagsekretariater og stabe – en proces, der dog først og fremmest har haft fokus på relanceringen af www.skanderborg.dk
medio 2016.
 
Kommunikationspolitikken indeholder følgende forslag til strategispor:
 

Klar og konstruktiv kommunikation gør mødet med borgerne positivt.
Involvering af borgere, foreninger og virksomheder er med til at styrke fællesskabet.
Et stærkt skanderborg.dk opfylder brugernes behov hurtigt og effektivt.
Åbent og aktivt samarbejde med pressen skaber synlighed og engagement.
Visuel kommunikation skaber sammenhæng og viser, hvem vi er.
God intern kommunikation styrker fundamentet for den samskabende kultur.

 
Der er udarbejdet indsatsplaner for kommunikationspolitikken – se vedhæftet bilag -, der for hvert af de 6 strategispor
beskriver, hvordan strategisporene skal virkeliggøres.

Indstilling
Sekretariatschefen indstiller,
 

at kommunikationspolitikken godkendes
at indsatsplanerne for kommunikationspolitikken tages til efterretning.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Økonomiudvalget, 10. februar 2016, 22:
 
Økonomiudvalget drøftede forslaget til kommunikationspolitik.
 
Økonomiudvalget vedtog, at forslaget revideres i overensstemmelse med drøftelsen, hvorefter sagen genoptages til
fornyet behandling ved møde i Økonomiudvalget den 16. marts 2016.
 
 
Behandling af sagen i Koncernledelsen den 27-01-2016
Fraværende: Lars Kirkegaard, Jørgen Erlandsen, Runa Brøchner
 
Koncernledelsen drøftede forslaget til kommunikationspolitik. Drøftelsen gav anledning til redaktionelle ændringer af
forslaget, som indarbejdes forinden fremsendelse af forslag til politisk behandling.
 
 
Beslutning i Direktionen den 14-12-2015
 



Direktionen vedtog at tiltræde sekretariatschefens indstilling, dog således at live-streaming fra byrådsmøder indarbejdes i
indsatsplanlægningen.
 
Sagen fremsendes til Koncernledelsen, Økonomiudvalget og Byrådet.
 
 
Beslutning i Direktionen den 02-12-2015
Fraværende: Lisbeth Binderup
 
Sagen udsættes til næste direktionsmøde 14. december 2015.

Bilag

Skanderborg Kommunes Kommunikationspolitik - Kommunikation, der engagerer

Indsatsplaner_kommunikation



Punkt 23: Forslag til mission, vision og strategi for aktiviteter på Fælleden

82.00.00-A00-34035-15

Resume
Arbejdsgruppen for aktiviteter på Fælleden har udarbejdet et udkast til en mission, vision og strategi for aktiviteter og
arrangementer på Fælleden. Punktet er sat på dagsordenen med henblik på en vedtagelse af udkastet.

Sagsfremstilling
Med henblik på at få skabt arrangementer og aktiviteter på Fælleden allerede fra Fælledens åbning i efteråret 2016, har
arbejdsgruppen for arrangementer og aktiviteter på Fælleden udarbejdet et udkast til en mission, vision og strategi for
aktiviteter på Fælleden.
 
Arbejdsgruppen har i arbejdet hermed taget afsæt i bl.a. visionen for kultur og fritidslivet på Fælleden, som blev lavet ved
en bred og inddragende proces af forskellige aktører i 2013. Arbejdsgruppen har endvidere fået inspiration til arbejdet ved
oplæg og workshop af associate professor PhD. Louise Fabian, Department of Culture and Society, Aarhus Universitet.
 
Arbejdsgruppen har udarbejdet udkastet til missionen, visionen og strategien for aktiviteter på Fælleden ud fra den
forståelse, at selvom Fælleden også skal danne ramme om store begivenheder, så skal det være i hverdagen og i den
daglige synergi mellem Fælledens brugere, at den store fortælling om Fælleden skal skabes. Ligesom det er Fælledens
brugere, der skal være den primære drivkraft i de tværgående aktiviteter.
 
Det har således været helt centralt i arbejdsgruppens arbejde at få defineret DNA’et i aktiviteterne på Fælleden, gennem
en mission for disse aktiviteter.
 
Udkast til mission for aktiviteter på Fælleden
 
”Fælleden – for dig og mig!
Fælleden er et sted, hvor
 

vi mødes og sætter hinanden stævne som borgere, medarbejdere, idrætsudøvere, frivillige, idémagere, myndighed,
praktiker, gæster, beslutningstagere, kulturbrugere, debattører eller bare som dig og mig

 

vi eksplicit dyrker fællesskabet, samskabelsen, forskellene og synergien heri; og hvor der både er plads til det
midlertidige, det blivende, det styrede og det ustyrede

 

udvikling og aktiviteter primært drives af dine og mine ideer og vores fælles kompetencer, uanset om der er tale om
idræt, kultur, politiske værksteder, velfærdsinnovation eller noget helt, helt andet.

 
Nogle gange holder vi fest og er vært for store begivenheder, der giver genlyd udover kommunegrænsen, men det er i
hverdagen, vi giver liv til den unikke fortælling om Fælleden, som hele kommunens mødested, aktivitets- og legeplads.
 
En hverdag hvor 2+1 giver 5, fordi det er stedet, hvor ingen er enten/eller, men hvor alle er både og.
 
Det er stedet, hvor vi alle rækker ud efter hinanden, hvad enten vores umiddelbare ståsted er som medarbejder i
kommunen eller politiet, som politiker, som idrætsudøver, som borger eller som bruger af de fælles faciliteter, og vi gør
det direkte og helst uden bureaukratiske omveje.
 
Det er stedet, hvor vi villigt stiller os på tæerne for bedre at kunne nå, fordi vi er nysgerrige på hinanden og på den endnu
uopdagede synergi, der ligger og bobler i mellem os - og hvor den kan føre os hen. Velvidende, at Fælleden er ét blandt
mange fællesskaber og samlingspunkter i kommunen, men med bevidstheden om potentialet ved at have flere funktioner
under samme tag.”
 
Udkast til vision for aktiviteter på Fælleden
 



”Fælleden – fællesskab, samskabelse og væren”
 
Udkast til strategispor for aktiviteter på Fælleden
 

Fælles om faciliteterne
Forpligtende fællesskaber
Samarbejde og organisering.

 
Strategisporene er nærmere beskrevet i det til punktet vedlagte bilag. Endvidere er vedlagt et notat, der redegør for
rammerne for kommunens anvendelse af Fælleden.
 
 
Supplerende sagsfremstilling til Direktionen den 03-02-2016
 
Det særlige udvalg for Administrations-og idrætscenter på Fælleden behandlede på deres møde den 9. december 2015
forslag til mission, vision og strategi for aktiviteter på Fælleden. Vedhæftet som bilag til dette punkt er en revideret
administrativ mission, vision og strategi for aktiviteter og arrangementer på Fælleden på baggrund af det særlige udvalgs
behandling.
 
Den administrative mission, vision og strategi fremsendes herefter til orientering.

Indstilling
Indstilling til direktionen den 03-02-2016
 
Kontraktholderen på Fælleden indstiller,
 

at orienteringen om den administrative mission, vision og strategi tages til efterretning.

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Beslutning
Økonomiudvalget tog orienteringen til efterretning.
Sagen fremsendes til orientering for Byrådet.
 
Direktionen, 3. februar 2016, pkt. 12:
Direktionen tog orienteringen til efterretning.
 
Sagen fremsendes til orientering i Økonomiudvalg og Byråd.
 
 
Beslutning i §17, stk. 4-udvalg - Administrations- og idrætscenter på Fælleden den 09-12-2015
Fraværende: Mikael Dahl-Jensen
 
§ 17, stk. 4-udvalget vedrørende Fælleden vedtog at tiltræde indstillingen fra driftschef Knud Sørensen.
 
Sagen fremsendes til orientering i Økonomiudvalg og Byråd.

Bilag

Dagsordenspunkt fra møde den 03-02-2016 i Direktionen



Punkt 24: Forslag til organisering af aktiviteter på Fælleden

82.00.00-A00-34035-15

Resume
Organisering til understøttelse af aktiviteter og arrangementer på Fælleden fremsendes til orientering. Organiseringen har
været behandlet i det særlige udvalg for Administrations- og idrætscenter på Fælleden 9. december 2015.

Sagsfremstilling
Arbejdsgruppen for aktiviteter og arrangementer for Fælleden har udarbejdet et udkast til en organisering af samarbejdet
på Fælleden omkring tværgående aktiviteter og arrangementer og foreslår følgende organisering og funktionsdeling:
 
Driftschefen
Driftschefen er den daglige aktivitetsblæksprutte, der har overblikket over de større aktiviteter, og som sørger for
koordineringen heraf, særligt når de fælles faciliteter skal tages i brug for afviklingen heraf. Driftschefen er endvidere den
naturlige indgangsdør, mellemmand og vejviser for små som store ideer, har mandat til at initiere aktiviteter - og til at sige
ja, også med kort varsel, når spændende muligheder byder sig. Driftschefen er således katalysator og inspirator for de
daglige aktiviteter, men er ikke ansvarlig herfor. Det er brugerne af Fælleden. Derimod er det driftschefen, der i samspil
med arrangørerne har ansvaret for afviklingen af større arrangementer. Kontraktområdet ”Skanderborg Fælledens”
rammer fastlægges i den kontrakt der indgås, jfr. notat om kontraktstyringen i Skanderborg Kommune.
 
Advisory board
Der nedsættes et advisory board, som kan give inspiration og være strategisk sparringspartner for driftschefen i forhold til
udviklingen af Fælledens aktivitetsprofil. Advisory boarded har ingen beslutningskompetence, men er en helt essentiel
samarbejdspart for driftschefen i forhold til den langsigtede udvikling af Fælleden. Advisory boarded består af
repræsentanter fra ErhvervSkanderborg, Idrætssamvirket, Kulturhuset, Smukfest, Skanderborg Håndbold, Visit
Skanderborg, centerleder for kultur og fritid og kommunaldirektøren. Advisory boarded mødes som minimum 2 gange
årligt.
 
Husråd
Der nedsættes et husråd på tværs af de daglige brugere af Fælleden og med driftschefen som formand. Husrådet skal
afklare driftsspørgsmål i forbindelse med aktiviteter på tværs og brugen af de fælles faciliteter. Husrådet mødes efter
behov og har rådgivningskompetence i forhold til tværgående driftsspørgsmål af principiel karakter. Husrådet skal være
med til at understøtte en smidig og direkte kommunikation mellem de forskellige aktører, så dialogen kommer til at ske så
ubureaukratisk som muligt. Husrådet er sammensat af driftschefen, sekretariatschefen, en repræsentant fra politiet, en
repræsentant fra Skanderborg Håndbold, hal- og idrætskoordinator og en repræsentant fra caféen, når denne er forpagtet.
Husrådet tilpasses efter behov i forhold til udviklingen af brugergrupperne i huset.
 
Beredskab af frivillige
Særligt med henblik på afviklingen af større arrangementer nedsættes der gennem foreningerne i Skanderborg Kommune
et beredskab af kompetente frivillige, som vi ved yder en professionel indsats hver gang! Det har vi, fordi Fælleden skal
være en attraktiv samarbejdspart for arrangørerne uanset om de er interne eller eksterne. Det er driftschefens ansvar
gennem dialog med interesserede foreninger fra hele kommunen at opbygge og vedligeholde et kompetent frivilligt
beredskab. Arrangører af større aktiviteter er ikke forpligtet til at bruge beredskabet. Det er et tilbud.
 
Fælledens venner
Fælledens venner er Fælledens husguides, som bl.a. forestår rundvisninger på Fælleden for besøgende.
 
 
Supplerende sagsfremstilling til Direktionen den 03-02-2016
 
Det særlige udvalg for Administrations- og idrætscenter på Fælleden behandlede på deres møde den 9. december 2015
udkast til organisering af Fælleden. Det særlige udvalg for Administrations- og idrætscenter på Fælleden vedtog at
tiltræde indstillingen fra driftschefen på Fælleden med bemærkning om, at medlemmerne af Advisory Board suppleres
med eksterne aktører.
 
Vedhæftet som bilag til dette punkt er derfor en revideret organisering, hvoraf det fremgår, at Advisory board kan
suppleres ad hoc med eksterne medlemmer. Det indstilles herefter, at organiseringen af aktiviteter på Fælleden tages til
efterretning, idet det forudsættes at orienteringen videresendes til Økonomiudvalg og Byråd

Indstilling



Indstilling til Direktionen den 03-02-2016
 
Kontraktholderen på Fælleden indstiller,
 

at orienteringen om organiseringen af arrangementer og aktiviteter på Fælleden tages til efterretning.

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Økonomiudvalget tog orieneringen til efterretning.
Sagen fremsendes til orientering for Byrådet.
 
Direktionen, 3. februar 2016, pkt. 14:
Orienteringen tages til efterretning.
 
Sagen fremsendes til orientering i Økonomiudvalg og Byråd.
 
 
Beslutning i §17, stk. 4-udvalg - Administrations- og idrætscenter på Fælleden den 09-12-2015
Fraværende: Mikael Dahl-Jensen
 
§ 17, stk. 4-udvalget vedrørende Fælleden vedtog at tiltræde indstillingen fra driftschef Knud Sørensen med bemærkning
om, at medlemmerne i Advisory Board suppleres med eksterne aktører.
 
Sagen fremsendes til orientering i Økonomiudvalg og Byråd.

Bilag

Dagsordenspunkt fra møde den 03-02-2016 i Direktionen



Punkt 25: Forslag om videreførelse og samling af midler til markedsføring
af Skanderborg Kommunes idrætslige og kulturelle styrker

00.13.02-A00-1-16

Resume
Der fremsendes hermed forslag om videreførelse og samling af midler til branding af Skanderborg Kommune
styrkepositioner på kultur- og fritidsområdet, herunder at videreføre den nuværende sponsorstøtte til Skanderborg
Håndbold.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget besluttede på sit møde den 9. december 2015 under punktet ”Tilbud om markedsføring på
kulturområdet – Di heslige slønglers klup” at få en samlet sag om branding og markedsføring på kultur- og fritidsområdet
til politisk behandling primo 2016.
Byrådet besluttede med vedtagelsen af Budget 2014-2017 at afsætte i alt 350.000 kr. i 2014 og 2015 samt 175.000 kr. i
2016 markedsføring af Skanderborg Kommune på kultur- og idrætsområdet. Samlet set er der således over årene 2014-
2016 afsat 875.000 kr.
Byrådet vedtog endvidere i december 2013 ’Retningslinjer for markedsføring via styrkepositioner på idræts- og
kulturområdet’. Udgangspunktet for denne beslutning var, at det skal være tydeligt, hvad der kræves af tilbud om
markedsføring af Skanderborg Kommune i ansøgningsproceduren samt efterfølgende dokumentation. Retningslinjerne for
markedsføring via styrkepositioner på idræts- og kulturområdet lægger endvidere op til, at der kan være tale om 2-3 større
tilbud, idet kultur- og idrætsaktiviteter på højeste nationalt/internationalt niveau prioriteres.
Hvem kan tilbyde at medvirke til markedsføringen af Skanderborg Kommune

Organisationer/foreninger, der gennem en årrække har konkurreret med de bedste på deres felt nationalt og/eller
internationalt, og med en organisation, samarbejdspartner og en erfaring, der garanterer for
markedsføringsinitiativer af høj national/international kvalitet.

 

Organisationer/foreninger med kultur- og /eller idrætsfremmende formål, der ikke drives med fortjeneste for
øje, og dermed ikke udgør en egentlig erhvervsvirksomhed med aktiviteter, der udøves med fortjeneste for
øje. Det vil sige, at Skanderborg Kommune ikke indgår i samarbejder i denne forbindelse med
enkeltpersoner, erhvervsvirksomheder, foreninger, der drives i selskabsform m.fl.  

Hvilke tilbud om markedsføring kan komme i betragtning

Tilbud, der markedsfører Skanderborg Kommune på idræts- og/eller kulturområdet, samt løfter Skanderborg
Kommunes eksisterende styrkepositioner på idræts- og kulturområdet.

 

Tilbud, der er nationalt/internationalt orienterede events, og derved kan tiltrække et større publikum.

 

Tilbud, der udvikler netværk og samarbejde mellem idræts- og kulturelle aktører i kommunen og
nationalt/internationalt.

Tilbuddene indstilles til godkendelse hos Økonomiudvalget på baggrund af de vedtagne retningslinjer.
Økonomiudvalget behandlede den 9. december 2015 ansøgning fra De heslige slønglers klup, og bevilgede 100.000 kr. i
2016. Der blev i samme ansøgning søgt om 200.000 kr. i 2017 til afholdelse af Sløngeldage inkl. Bogmesse samt 100.000
kr. til afholdelse af bogmesse for Bette Lorte i 2018. Denne del af ansøgningen afventer stillingtagen til eventuel
videreførelse af markedsføringspuljen.
Sponsorater til Skanderborg Håndbold
Byrådet besluttede i juni 2013 at yde Skanderborg Håndbold støtte til klubbens ligahold med 1.500.000 kr. fordelt med
250.000 kr. i sidste halvår af 2013, 500.000 kr. i hvert af årene 2014-2015 samt 250.000 kr. i første halvår af 2016.
Sponsoratet til Skanderborg Håndbold udløber således efter første halvår 2016.
Baggrunden for beslutningen om sponsoratet til Skanderborg Håndbold var Skanderborg Håndbolds betydning som et af
kommunens markante vartegn, samt en anerkendelse af de mange flotte resultater klubben har skabt. Skanderborg
Håndbold er respektereret i kommunen og hele Håndbold-Danmark for klubbens succesfulde ungdomsarbejde.



Arbejdet gælder de yngste på 4-5 år og op til de ældste ungdomsspillere på 18 år. Ungdomsarbejdet er helt unikt og har
afgørende betydning for de liga- og divisionsmandskaber, som klubben har. Udover holdet, som i dag spiller i den bedste
herrerække – Boxerligaen – har klubben et herrehold i 2. divison samt et damehold i 1. division. På ungdomssiden ligger
klubben i den absolutte top med mesterskaber i U-16 og U-18 rækkerne hos både piger og drenge.
Skanderborg Kommunes talentpulje støtter endvidere desuden SHEA – Skanderborg Håndbolds elitearbejde med
ungdomsspillere, årligt med 75.000 kr.
Om sponsoratet
Sponsoratet har haft til formål at eksponere Skanderborg Kommune. Dette er sket via navn/logo på spillertrøje – og på
overtræksdragter og gulvreklamer i forbindelse med afvikling af hjemmekampe. Ligeledes har Skanderborg Kommune
haft helsides annoncer i kampprogrammet, og i de tillæg, der er udgivet i samarbejde med Lokalavisen Skanderborg.
Kommunen er også tydelig som sponsor på klubbens hjemmeside.
Klubben omtales i offentligheden som Skanderborg Håndbold, hvilket signalerer at der en klub for hele kommunen, og
ikke en lokalforening for Skanderborg By. Betegnelsen Skanderborg Håndbold – hele kommunens Fyrtårn – anvendes i al
markedsføring af klubben og i omtalen af klubben.

Økonomi
Byrådet besluttede med vedtagelsen af Budget 2014-2017 at afsætte i alt 350.000 kr. i 2014 og 2015 samt 175.000 kr. i
2016 til markedsføring af Skanderborg Kommune på kultur- og idrætsområdet. Samlet set er der således over årene 2014-
2016 afsat 875.000 kr.
En oversigt over tidligere bevillinger af markedsføringspuljen ser ud som følger:

Sølund Musikfestival – 150.000 kr. årligt i 2014, 2015 og 2016. I alt 450.000 kr.
Sløngeldage 2015 – 200.000 kr.
DGI motorvejsløb 2015 – 10.000 kr.
Silkeborg RY Golfklub Made in Denmark Qualifyer – 75.000 kr.
Di heslige slønglers klup 2016 – 100.000 kr.

 
I alt resterer herefter 40.000 kr. Der er efter 2016 ikke afsat midler til markedsføringsområdet.
Til Skanderborg Håndbold har der været afsat et sponsorat på 1.500.000 kr. fordelt med 250.000 kr. i sidste halvår af
2013, 500.000 kr. i hvert af årene 2014-2015 samt 250.000 kr. i første halvår af 2016.
Sponsoratet til Skanderborg Håndbold udløber efter første halvår i 2016.
I 2014 og 2015 har der således været 850.000 kr, til rådighed til markedsføring og branding af Skanderborg Kommune.

Lovgrundlag
Advokatpartnerskabet LETT har primo januar 2016 udarbejdet en vurdering af lovligheden af Skanderborg Kommunes
sponsorater til Skanderborg Håndbold.
LETT konkluderer sammenfattende, at Skanderborg Kommune har haft den fornødne hjemmel til at indgå sponsoraftaler
med Skanderborg Håndbold, herunder at udbetale de anførte sponsorbeløb.
Til grund for vurderingen om, at Skanderborg Kommunes sponsorater af Skanderborg Håndbold anses for lovlige ligger
LETT bl.a.:
”Som et afgørende element har jeg vurderet, at Skanderborg Håndhold på baggrund af de ovenfor i afsnit 2 og 4
refererede oplysninger ikke i den omhandlede sponsorperiode kan anses for at have udøvet egentlig erhvervsvirksomhed. I
den sammenhæng har jeg lagt afgørende vægt på bl.a., at Skanderborg Håndbold ifølge vedtægterne er en almennyttig
forening (og herunder at formuen i tilfælde af opløsning overgår til Skanderborg Kommune), at der ikke de facto er
udbetalt udbyttebetalinger til foreningsmedlemmer eller investorer i sponsoraftaleperioderne, og at det ifølge
lovforarbejderne til eliteidrætsloven ikke kan tillægges betydning, at der er afholdt udgifter til lønnede spillere og trænere
på et niveau som ovenfor angivet.
Jeg bemærker, at sponsoraftalerne efter deres indhold (og forudgående behandling i byrådet) må forstås sådan, at
Skanderborg Kommune har ydet midlerne alene til Ligaholdets aktiviteter. I det omfang der delvist måtte være tilgået
midler til andre dele af Skanderborg Håndbolds aktiviteter og hold er det dog min vurdering, at en sådan anvendelse af
midler vil have den fornødne hjemmel i kommunalfuldmagten. (Det er ikke til brug for nærværende undersøgelse afklaret,
i hvilket omfang dette måtte være tilfældet, men dette ville i givet fald formentlig være i strid med Skanderborg byråds
forudsætninger for udbetalingen af midlerne).
Det bemærkes, at der i forbindelse med indgåelse af fremtidige sponsoraftaler vil kunne tages visse forholdsregler med
henblik på at præcisere vilkårene for og formålet med udbetalingen af sponsoraterne. Det kunne således med fordel
indarbejdes i nye sponsoraftaler bl.a., at midlerne ikke må anvendes som led i udøvelse af ”egentlig erhvervsvirksomhed”
(f.eks. såfremt Skanderborg Håndbold efterfølgende måtte vælge at ændre vedtægter og udvide aktiviteterne), og at en
eventuel overtrædelse af dette vilkår betragtes som misligholdelse med adgang for Skanderborg Kommune til at kræve
midlerne tilbage.
Som ovenfor nævnt er det imidlertid min vurdering, at der på baggrund af en konkret vurdering af Skanderborg
Håndbolds forhold i de perioder, som sponsoraftalerne omhandler, har været den nødvendige og tilstrækkelige hjemmel



for Skanderborg Kommune til at udbetale de omhandlede midler.”
(citeret fra ’Responsum vedrørende Skanderborg Kommunes sponsorater til Skanderborg Håndbold’)

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at der afsættes midler til en samlet pulje til branding af Skanderborg Kommune på kultur- og idrætsområdet på i alt
850.000 kr. fra 2017

 

at finansieringen af en samlet pulje til branding af Skanderborg Kommune på kultur- og idrætsområdet indarbejdes
i det tekniske budget for 2017

 

at der bevilges 250.000 kr. til køb af Skanderborg Håndbold sponsorat for 2. halvår 2016

 

at der fra den samlede pulje til branding af Skanderborg Kommune på kultur- og idrætsområdet reserveres
1.500.000 kr. til Skanderborg Håndbold fordelt med 500.000 kr. i 2017, 2018 og 2019 samt at der reserveres
300.000 kr. til Di heslige Slønglers Klup fordelt med 200.000 kr. i 2017 og 100.000 kr. i 2018

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Økonomiudvalget vedtog at indstille til Byrådet,

at der afsættes midler til en samlet pulje til branding af Skanderborg Kommune på kultur- og idrætsområdet på i alt
840.000 kr. i 2017, 790.000 kr. i 2018 og 740.000 kr. i 2019

 

at finansieringen af en samlet pulje til branding af Skanderborg Kommune på kultur- og idrætsområdet indarbejdes
i det tekniske budget for 2017

 

at der til køb af Skanderborg Håndbold sponsorat afsættes 500.000 kr. i sæson 2016/2017 (2. halvår 2016/1. halvår
2017), 475.000 kr. i sæson 2017/2018 (2.halvår 2017/1. halvår 2018) og 450.000 kr. i sæson 2018/2019 (2. halvår
2018 / 1. halvår 2019)

 

at stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning får ansvar for at indgå en ny aftale med Skanderborg Håndbold i
lighed med den nuærende aftale med den tilføjelse, at Skanderborg Håndbold stiller sig til rådighed for kommunens
øvrige klubber med fokus på ungdomsarbejde

 

at sponsoratet til Skanderborg Håndbold i 2. halvår af 2016 finansieres af kassen med 250.000 kr. og herefter af
puljen til branding af Skanderborg Kommune på kultur- og idrætsområdet

 

at der til Di heslige Slønglers Klup afsættes 200.000 kr. i 2017 og 100.000 kr. i 2018, finansieret af puljen til
branding af Skanderborg Kommune på kultur- og idrætsområdet.

Jens Sønderskov kunne ikke støtte indstillingen.
 
Direktionen, 3. februar 2016, pkt. 23:



Direktionen vedtog at tiltræde indstillingen fra Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning.
Direktionen indstiller endvidere,

at Skanderborg Håndbold sponsorat for 2. halvår 2016 finansieres af kassen med 250.000 kr.
at stabschefen for Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning får ansvar for at indgå en ny aftale med
Skanderborg Håndbold i lighed med den nuærende aftale med den tilføjelse, at Skanderborg Håndbold stiller sig til
rådighed for kommunens øvrige klubber med fokus på ungdomsarbejde.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

iNFO MEDIA MEDIEANALYSE 2015.pdf

Notat vedr. SHEA.docx

omtale og synlighed af Skanderborg Håndbold - brandingværdi.doc

sagsfremstilling sponsoraftale Ringkøbing-Skjern Håndbold.pdf



Punkt 26: Udkast til kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg

27.00.00-P23-34687-15

Resume
Den 21. december 2015 vedtog Folketinget en ny lov vedrørende forebyggende hjemmebesøg til ikrafttræden 1. januar
2016. Med lovgivningen fulgte et krav om, at der skal være en kvalitetsstandard for området.
 
Forslag til kvalitetsstandard har været sendt til høring i Seniorrådet.
 
Sagen er sat på dagsordenen med henblik på stillingtagen til det indkomne høringssvar.

Sagsfremstilling
Fra referatet af 3. behandling af lovforslaget omkring forebyggende hjemmebesøg står der:
 
”Lovforslaget er en udmøntning af den politiske aftale af 7. april 2015 om revision af de forebyggende hjemmebesøg.
Aftalen er regeringens og aftaleparternes opfølgning på den del af Hjemmehjælpskommissionens afrapportering af 1. juli
2013, der vedrører de forebyggende hjemmebesøg. Med lovforslaget rykkes aldersgrænsen for de tilbagevendende årlige
tilbud om forebyggende hjemmebesøg fra 75 år til 80 år. Dog skal alle borgere fortsat have tilbud om et forebyggende
hjemmebesøg i deres fyldte 75. år.
 
Samtidig forpligtes kommunalbestyrelsen til at tilbyde forebyggende hjemmebesøg efter behov til særlige risikogrupper i
alderen 65 år til 79 år. Lovforslaget giver desuden sundheds- og ældreministeren bemyndigelse til at fastsætte regler om
de kommunale forpligtelser i forhold til tilrettelæggelsen af de forebyggende hjemmebesøg.”
(Kilde – folketinget.dk: http://www.ft.dk/samling/20151/lovforslag/L47/index.htm )
 
Selve lovteksten kan findes via linket: https://www.retsinformation.dk/pdfPrint.aspx?id=176786
 
Der er endnu ikke kommet en vejledning til loven, men fra kontakt til ministeriet er det blevet tydeliggjort, at kommunen
forventes at overholde lovgivningen fra 1. januar 2016.
 
På baggrund af lovens tekst og ud fra dialogen omkring og høringssvar til lovforslaget har administrationen udarbejdet et
udkast til en kvalitetsstandard.
 
I kvalitetsstandarden er målgruppen defineret til:
”Tilbud om opsøgende besøg gives til dig som er:
 

fyldt 65 år og
enlig og
oplever at have særlige udfordringer i hverdagen

 
Tilbud om forebyggende hjemmebesøg gives en gang til alle, som ikke modtager anden hjælp fra kommunen, i det år du
fylder 75 år.
 
Tilbud om forebyggende hjemmebesøg gives en gang om året til dig som er fyldt 80 år og ikke modtager anden hjælp fra
kommunen.”
 
Dette svarer til lovtekstens stykke 1-3:
”1. § 79 a, stk. 1, affattes således:
Kommunalbestyrelsen skal tilbyde mindst et årligt forebyggende hjemmebesøg til alle borgere, der er fyldt 80 år, og som
bor i kommunen, jf. dog stk. 2 og 3.
 
2. I § 79 a indsættes efter stk. 1 som nye stykker:
Stk. 2. Kommunalbestyrelsen skal tilbyde et forebyggende hjemmebesøg til alle borgere, som bor i kommunen, i deres
fyldte 75. år.
Stk. 3. Kommunalbestyrelsen skal tilbyde forebyggende hjemmebesøg efter behov til borgere i alderen 65 år til 79 år, som
er i særlig risiko for at få nedsat social, psykisk eller fysisk funktionsevne, og som bor i kommunen.
Stk. 2-4 bliver herefter stk. 4-6.”

http://www.ft.dk/samling/20151/lovforslag/l47/index.htm
https://www.retsinformation.dk/pdfprint.aspx?id=176786


 
I kvalitetsstandarden er indholdet foreslået til at være:
”Et besøg vil typisk vare 45 minutter og tilrettelægges ud fra din situation og vil handle om, hvordan du klarer din
hverdag med afsæt i de Dobbelte KRAM faktorer:
 

Kost og Kompetencer
Rygning og Relationer
Alkohol og Accept
Motion og Mestring.

 
Kommer det under samtalen frem, at du har behov for støtte i hverdagen, vil der, efter aftale med dig, blive etableret
kontakt med relevant medarbejder, som kan hjælpe dig videre.”
 
Dette følger de erfaringer, der er skabt med forebyggende hjemmebesøg og med erfaringerne fra projekt under
Ældremilliarden omkring opsøgende hjemmebesøg for ensomme, udsatte ældre.
 
Kvalitetsstandarden foreslås sendt i høring i Seniorråd via Socialudvalget, så høringssvar kan medtages ved behandling i
Byrådet.
 
Forslag til tidsplan for det videre forløb
Administrationen har udarbejdet nedenstående forslag til tidsplan for det videre forløb:
 
19. januar Høring i Seniorrådet

2. februar Politisk behandling i Socialudvalget

10. februar Politisk behandling i Økonomiudvalget

24. februar Politisk behandling i Byrådet
 
 
Supplerende sagsfremstilling til Socialudvalgets møde den 02-02-2016
 
Forslag til kvalitetsstandard har været sendt til høring i Seniorrådet.
 
Seniorrådet drøftede politikken på rådsmødet i januar og har indsendt følgende høringssvar:
 
”Vi har ingen bemærkninger til standarden ud over, at punktet "Hvad er indholdet af et besøg ?" er svært sprogmæssigt
tilgængeligt for målgruppen, og vil opfordre til, at målgruppen af borgere får teksten forelagt.”
 
Administrationens bemærkning til høringssvaret
Administrationen vil i det kommende år tage Seniorrådets forslag med i udviklingen af kvalitetsstandarden.
Repræsentanter fra de 3 målgrupper vil få forelagt teksten med henblik på input til, hvordan den sproglige tilgængelighed
kan øges. Ved revision af kvalitetsstandarden i efteråret 2016 vil disse input blive taget med i udarbejdelsen.

Sundhed
Det må forventes, at den indsats, som den nye lovgivning og den nye kvalitetsstandard fastsætter, vil have en positiv
sundhedsmæssig effekt for borgere i alderen 65 år til 79 år, som er i særlig risiko for at få nedsat social, psykisk eller
fysisk funktionsevne.

Indstilling
Ældre- og handicapchefen indstiller,
 

at udkast til kvalitetsstandard godkendes til høring
at udkast til tidsplan som fremsat i sagsfremstillingen godkendes
at kvalitetsstandarden fremsendes til høring i Seniorrådet.

 



 
Supplerende indstilling til Socialudvalgets møde den 02-02-2016
 
Ældre og handicapchefen indstiller,
 

at det indkomne høringssvar drøftes
at kvalitetsstandarden med eventuelle kommentarer godkendes.

 
Sagen videresendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Beslutning
Økonomiudvalget, 10. februar 2016, pkt. 26:
Økonomiudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra Socialudvalget.
 
Socialudvalget, 2. februar 2016, pkt. 31:
Fraværende: Kristian Skovhus
 
Socialudvalget vedtog at indstille,
 

at udkast til kvalitetsstandarden godkendes med følgende rettelse:

 
"I kvalitetsstandarden er målgruppen defineret til:
”Tilbud om opsøgende besøg gives til dig som både er:
 

fyldt 65 år
enlig og
oplever at have særlige udfordringer i hverdagen.

 
Tilbud om forebyggende hjemmebesøg gives en gang til alle, som ikke modtager anden hjælp fra kommunen, i det år du
fylder 75 år.
 
Tilbud om forebyggende hjemmebesøg gives en gang om året til dig, som er fyldt 80 år og ikke modtager anden hjælp fra
kommunen.”
 
Dette svarer til lovtekstens stykke 1-3:
”1. § 79 a, stk. 1, affattes således:
Kommunalbestyrelsen skal tilbyde mindst et årligt forebyggende hjemmebesøg til alle borgere, der er fyldt 80 år, og som
bor i kommunen, jf. dog stk. 2 og 3.
 
2. I § 79 a indsættes efter stk. 1 som nye stykker:
Stk. 2. Kommunalbestyrelsen skal tilbyde et forebyggende hjemmebesøg til alle borgere, som bor i kommunen, i deres
fyldte 75. år.
Stk. 3. Kommunalbestyrelsen skal tilbyde forebyggende hjemmebesøg efter behov til borgere i alderen 65 år til 79 år, som
er i særlig risiko for at få nedsat social, psykisk eller fysisk funktionsevne, og som bor i kommunen.
Stk. 2-4 bliver herefter stk. 4-6.”
 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
 
 
Beslutning i Socialudvalget den 12-01-2016
 
Socialudvalget vedtog
 



at godkende udkastet til kvalitetsstandarden til høring, med den bemærkning, at følgende sætning vedr. indholdet af
besøget ændres fra: ”Et besøg vil typisk vare 45 minutter og tilrettelægges ud fra din situation og vil handle om
hvordan du klare din hverdag, med afsæt i de Dobbelte KRAM faktorer” til ”Et besøg vil tilrettelægges ud fra din
situation og vil handle om hvordan du klare din hverdag, med afsæt i de Dobbelte KRAM faktorer”

 

at udkast til tidsplan som fremsat i sagsfremstillingen godkendes

 

at kvalitetsstandarden fremsendes til høring i Seniorrådet.

Bilag

Udkast til kvalitetsstandard for opsøgende og forebyggende hjemmebesøg. Revideret efter Socialudvalgsmødet
12.01.2016



Punkt 27: Anden anvendelse af Palmehaven

27.42.00-P19-4502-16

Resume
Sagen fremlægges med henblik på, at der træffes beslutning om, hvorvidt det nuværende tilbud til demente på plejecenter
Præstehaven skal overgå til anden anvendelse.

Sagsfremstilling
I dag er 10 stuer på plejecenter Præstehaven et særligt tilbud til demente. Demensafsnittet omfatter 10 etrumsboliger på
mellem 37 og 59 m2. Dertil hører endvidere et stort fællesareal. Demensafsnittet er afskærmet med branddør til den
øvrige del af Præstehaven. Indretning af demensafsnittet fremgår af vedlagte kort. Lejlighederne 6,7, 14 og 15 er
nyrenoverede.
 
Huslejen til de 10 lejligheder varierer og kan opgøres som følger (2015 priser):
 

4 lejligheder af 37 m2 til 3.475 kr. pr. måned
4 lejligheder af 58 m2 til 2.400 kr. pr. måned
2 lejligheder af 59 m2 til 2.400 kr. pr måned.

 
I dag er 4 af lejlighederne udlejet. En lejlighed bruges til kontor, en bruges dagligstue, en bruges til korttidsbolig og 3 er
ledige.
 
Der er som nævnt tale om etrumsboliger og i en sammenhæng med et meget stort fællesareal. Boligerne kan uden
vanskeligheder og for et beløb på ca. 20.000 kr. afskærmes fuldstændig i forhold til den øvrige del af Præstehaven.
 
Den manglende anvendelse til boligformål rejser spørgsmålet, om boligerne kan anvendes til andet formål. For
nærværende kan administrationen pege på følgende andre formål, idet de 3 af forslagene er rene modeller og den fjerde
model er en blandingsform:
 

1. Midlertidige flygtningeboliger
2. Hjemtagelse af borgere i eksterne tilbud jf. sag nr. 11 på Socialudvalgets møde den 12. januar 2016. Det

fremadrettede tilbud vil så være bostøtte i en lejlighed
3. Udslusningsboliger fra Kjærsholm (Kommunens døgntilbudt til psykisk syge)
4. 6 boliger kan anvendes til hjemtagelse af borgere i eksterne tilbud og 4 boliger kan bruges til udslusning fra

Kjærsholm. Da målgrupperne i princippet er identiske, kan de fint være side om side i de 10 lejligheder.

 
Juridiske og økonomiske forhold
Hvis de 4 nuværende beboere skal flyttes, kræver det et informeret samtykke. Normalt flyttes borgerne efter aftale. Det
skete således sidst på Søkilde. Kan borgeren ikke give dette informerede samtykke, og er der ikke etableret værgemål, så
værge kan give samtykket, skal der jf. lovgivningen etableres værgemål. Det sker via Statsforvaltningen og
sagsbehandlingstiden er p.t. 6 – 8 måneder.
 
Skal borgeren fraflytte, kan Skanderborg Kommune efter gældende lovgivning ikke yde flyttehjælp, ligesom der skal
betales nyt indskud for den nye bolig.
 
Hvis der træffes beslutning om at anvende Palmehaven til andet formål, skal ældre- og handicapchefen af såvel
planmæssige som økonomiske årsager foreslå, at ændringen gælder midlertidigt i en nærmere afgrænset opstartsfase.
 
Herefter skal det besluttes, hvilken alternativ anvendelse, der skal være tale om.
 
Ældre- og handicapchefen skal foreslå, at såfremt der træffes beslutning om at anvende demensafsnittet til andre formål,
da at satse på model 4 – det vil sige en kombination af hjemtagning af borgere og udslusning af borgere fra Kjærsholm.
 
Administrationen vurderer, at den økonomiske gevinst ved model 4 i forhold til i dag vil være:
 



For Jobcentret en årlig nettobesparelse på 1 mio. kr. og for Kjærsholm/Socialpsykiatrien en årlig nettobesparelse på 1,4
mio. kr. Det vil i alt give en årlig besparelse på 2,4 mio. kr.
 
Såfremt denne løsning vælges skal det videre foreslås, at det sker i et projekt med en varighed på 3 år og med evaluering
efter 2½ år med henblik på, om projektet skal indgå som et dagligt driftstilbud.

Sundhed
Som nævnt i andre sager er det ikke uproblematisk at flytte ældre, demente borgere til anden boenhed. Det kan betyde
forringelser af såvel fysisk og mental karakter.
 
Omvendt er det erfaringen, at der er tale om øget livskvalitet for de borgere, der flyttes fra døgn- og botilbud, forudsat at
de selvsagt kan håndtere flytningen.

Indstilling
Konstitueret ældre- og handicapchef indstiller,
 

at det besluttes, om boenhederne i Palmehaven skal overgå til anden anvendelse.

 
Såfremt det besluttes at lade boenhederne i Palmehaven overgå til anden anvendelse indstilles videre,
 

at der laves proces for de ældre, demente borgeres flytning til andre centre
at der laves de nødvendige værgemål
at der bliver tale om en midlertidig ordning
at boligerne fremover anvendes til hjemtagning af borgere fra eksterne tilbud og til udslusning fra Kjærsholm, som
beskrevet i model 4
at der bliver tale om et projekt, der kører i 2 ½ år og evalueres efter 2 år med henblik på, om projektet skal indgå i
den daglige drift efter evalueringen

 
Sagen videresendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Økonomiudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra Socialudvalget.
Økonomiudvalget anmodede om, at der forinden behandlingen af sagen i Byrådet indhentes en udtalelse fra MED-
udvalget.
Martin Frausing Poulsen tog forbehold for sin stillingtagen til sagen.
 
Socialudvalget, 2. februar 2016, pkt. 33:
Fraværende: Kristian Skovhus
 
Socialudvalget vedtog at indstille,
 

at boenhederne i Palmehaven i Præstehaven skal overgå til anden anvendelse

 

at der skal laves en proces for de ældre, demente borgeres frivillige flytning til andre pladser

 

at der laves de nødvendige værgemål

 

at der bliver tale om en midlertidig ordning

 

at visiteringen til Palmehaven som en konsekvens heraf midlertidigt stopper.



 
Sagen videresendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
 
Socialudvalget vedtog endvidere,
 

at udskyde behandlingen af den fremtidige anvendelse af Palmehaven.

Bilag

Kort over indretning af demensafsnit på Præstehaven



Punkt 28: Forløbsprogram for hjertesygdom

29.30.08-P17-64344-15

Resume
Forløbsprogrammet for hjertesygdom er blevet revideret og fremsendes til godkendelse i Regionsrådet og de enkelte
kommunalbestyrelser primo 2016.

Sagsfremstilling
Baggrund
Forløbsprogram for hjertesygdom er i overensstemmelse med Sundhedsaftalen 2015-2018 blevet revideret.
 
De væsentligste ændringer i det reviderede forløbsprogram er:
 

at målgruppen udvides, så den er i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens National Klinisk Retningslinje for
Hjerterehabilitering

 

at den non-farmakologiske del af fase 2 hjerterehabilitering (fysisk træning, diætbehandling, rygestop,
patientuddannelse, psykosocial omsorg) overgår fra hospitaler til kommuner (undtaget en nærmere beskrevet
risikogruppe)

 

at forløbsprogrammet præciserer kvalitetskrav til indsatsen i forhold til at leve op til behandlingsmål og
kvalitetskrav beskrevet i Dansk Hjerterehabiliteringsdatabases dokumentalistrapport samt National Klinisk
Retningslinje for Hjerterehabilitering.

 
Skanderborg Kommune har været repræsenteret i den faglige forløbsprogramgruppe, som har udarbejdet revideringen.
 
Proces for godkendelse
Forløbsprogrammet har været behandlet administrativt i Sundhedsstyregruppen (den regionale) den 4. november 2015 og
er efterfølgende godkendt politisk i Sundhedskoordinationsudvalget på mødet den 9. december 2015. Herefter skal
programmet godkendes i Regionsrådet og de enkelte kommunalbestyrelser primo 2016.
 
Implementering
Forløbsprogrammet beskriver, at implementering - herunder opgaveoverdragelse – skal finde sted senest ved udgangen af
2016, men det er på klyngeniveau muligt at aftale og at foretage opgaveoverdragelsen tidligere.
 
Hospitalsenhed Midt har allerede pr. 1. februar 2015 overdraget den non-farmakologiske del af fase 2 rehabilitering til
Skive og Viborg Kommuner. Erfaringer herfra samt diverse implementeringsunderstøttende materiale planlægges
præsenteret for hospitaler og kommuner i forbindelse med en implementeringskonference den 29. februar 2016. Jf. bilag.
 
Monitorering
Der er vedlagt en model for de estimerede økonomiske konsekvenser af opgaveoverdragelsen samt fremtidig
monitorering af disse. Denne har primært fokus på de økonomiske konsekvenser for kommunerne, og der resterer et
internt regionalt arbejde med at afdække de detaljerede økonomiske konsekvenser for hospitalerne.
 
Kommentarer fra administrationen
Sundhedsfagligt set bifalder administrationen, at fase 2 hjerterehabiliteringen flyttes ud som en kommunal opgave.
 
Administrationen gør samtidig opmærksom på, at der er store usikkerheder forbundet med, hvilke udgifter
opgaveoverdragelsen reelt vil medføre for kommunen, jf. bilag.
 
Der følger ikke finansiering med til at varetage opgaven, men de midler, der tidligere er betalt via kommunal
medfinansiering for fase 2 rehabiliteringen i hospitalsregi, skal bruges til at dække udgifterne for rehabiliteringen i
kommunalt regi.
 



Det forventes, at der vil være flere borgere, der takker ja til rehabilitering, når det foregår i kommunalt regi, da transport
til hospitalet har været en af årsagerne til, at mange borgere hidtil har takket nej til rehabilitering i hospitalsregi. I
Skanderborg Kommune skønnes det, at der vil være tale om 80-90 borgere pr. år, der vil takke ja til et
hjerterehabiliteringsforløb.
 
Der gøres opmærksom på, at dette også vil medføre pladsmæssige udfordringer i det kommunale sundhedscenter.
 
Administrationen vil nøje følge implementeringen og de økonomiske udgifter forbundet med hjerterehabiliteringen.

Sundhed
Det vurderes, at hjerterehabilitering i kommunalt regi vil have positiv effekt på borgernes sundhed.
 
Det kan give bedre betingelser for at opnå en vellykket rehabilitering efter en hjerteoperation, da det øger chancerne for,
at borgeren takker ja til et rehabiliteringstilbud, når tilbuddet ligger i nærområdet. Det betyder, at tiltaget understøtter
sundhedspolitikkens strategispor 4: Borgernes sunde livsstil styrkes og strategispor 5: Et stærkt nært sundhedsvæsen.
 
Det vurderes også, at tiltaget understøtter strategispor 2: Større lighed i sundhed, da tilbuddets tilgængelighed kan have
særlig positiv betydning for socialt udsatte borgere.

Indstilling
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,
 

at det reviderede forløbsprogram for hjertesygdom i den midtjyske region godkendes.

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Økonomiudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra beskæftigelses- og sundhedschefen.
 
Kultur- og Sundhedsudvalget, 4. februar 2016, pkt. 18:
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra beskæftigelses- og sundhedschefen.
 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Forløbsprogram for hjertesygdom 231115.pdf

Forløbsprogram for hjertesygdom - Model for monitorering af økonomiske konsekvenser.pdf

Forløbsprogram for hjertesygdom - Konference forløbsprogram hjertesygdom.pdf



Punkt 29: Sammenlægning af dagtilbuddene Skanderborg Midt og
Skanderborg Vest

28.00.00-A00-63395-15

Resume
I aftalen om budget 2016 – 2019 er der identificeret en række effektiviseringsmuligheder, herunder forslag om
sammenlægning af dagtilbuddene Skanderborg Midt og Skanderborg Vest. Økonomiudvalget har efterfølgende besluttet
procesplan for sammenlægningen. Af planen fremgår bl.a. følgende tidsplan:
 
December 2015 Inddragende proces

Medio februar 2016 Udtalelser fra bestyrelser og LMU til Fagsekretariatet

Marts 2016 Politisk behandling

April 2016 Udmøntning af politisk beslutning
 
I den inddragende proces har Fagsekretariatet afholdt fællesmøde med bestyrelser, LMU og ledelser.
 
På mødet udtrykte alle parter ønske om en hurtigere afklaring om sammenlægningen og derfor fremrykkes den politiske
behandling til februar 2016.
 
Punktet fremsendes til drøftelse i Undervisnings- og Børneudvalget inden fremsendelse til Økonomiudvalg og Byråd.

Sagsfremstilling
Skanderborg Midt består af følgende børnehuse:
 
Børnehus Antal vuggestuepladser Antal børnehavepladser

Dragen 13 66

Asylgades Børnehave  44

Børnehaven Skovhuset  35

I alt 13 145
 
Skanderborg Vest består af følgende børnehuse:
 
Børnehuse Antal vuggestuepladser Antal Børnehavepladser

BørneRiget, Skb. Bakker 26 66

Eskebækparken 20 44

Vrold Børnehus 26 66

Specialafd. Æsken  8 (0 – 6 år)

I alt 72 184
 
Det nye dagtilbud efter sammenlægning:
 
7 børnehuse på 6 matrikler/adresser 85 329
 
Det sammenlagte dagtilbud vil ca. have samme størrelse som Hørning Dagtilbud.



 
Sammenlægningen betyder, at der kun vil være en dagtilbudsleder – mod i dag 2, hvilket betyder en
effektiviseringsgevinst på ca. 450.000 kr.
 
Den øvrige ledelsesmæssige organisering, med en daglig leder i alle huse, fortsætter uændret.
 
Derudover betyder sammenlægningen effektiviseringer i forhold til antal bestyrelser, tillidsrepræsentanter og
arbejdsmiljørepræsentanter.
 
Bestyrelser og LMU fra de to dagtilbud har indsendt udtalelser i forhold til sammenlægningen. Udtalelserne er meget
positive og der bakkes op om sammenlægningen. Samtidigt udtrykkes der glæde ved, at effektiviseringen ikke berører
kerneydelsen.
 
Udtalelserne beskriver en række opmærksomhedspunkter. Disse opmærksomhedspunkter vil Fagsekretariatet sammen
med det sammenlagte dagtilbuds ledelse lade indgå i sammenlægningsprocessen.

Indstilling
Børne- og ungechefen indstiller,
 

at Undervisnings- og Børneudvalget drøfter forslaget om sammenlægning af Dagtilbud Skanderborg Midt og
Dagtilbud Skanderborg Vest inden fremsendelse til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Økonomiudvalget vedtog at indstille til Byrådet,

at sammenlægningen af de to dagtilbud godkendes sådan, som det er beskrevet i sagsfremstillingen.

Økonomiudvalget besluttede endvidere, at der ved det kommende møde i udvalget skal lægges op til en principdrøftelse
af spørgsmålet om organisering af de decentrale enheder med fælles ledelse.
 
Undervisnings- og Børneudvalget, 4. februar 2016, pkt. 19:
Undervisnings- og Børneudvalget drøftede forslaget om sammenlægningen af Dagtilbud Skanderborg Midt og Dagtilbud
Skanderborg Vest.
 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Procesplan - politisk besluttet

Udtalelse LMU Skandrborg Vest

Udtalelse bestyrelsen Skanderborg Midt

Udtalelse LMU Skanderborg Midt

Høringssvar fra bestyrelsen i Skanderborg Vest



Punkt 30: Kommuneplantillæg og lokalplan for Skovby Nygaard etape 5

01.02.05-P16-62081-15

Resume
NODO Arkitekter har på vegne af grundejer Jørgen Nielsen anmodet om igangsætning af planlægning for
parcelhusbebyggelse og tæt boligbebyggelse i Skovby Nygaard, etape 5.
 
Med denne sag skal Miljø- og Planudvalget tage stilling til igangsætning af den ansøgte planlægning.
 
https://www.google.dk/maps/@56.1567652,9.9285896,16z

Sagsfremstilling
Baggrund
Lokalplanområdet er en del af byudviklingsområdet Skovby Nygaard beliggende mellem Skovby og Galten.
 
I 2011 vedtog Byrådet en strukturplan for Skovby Nygaard, som har været udgangspunkt for den efterfølgende
planlægning i området. Det fremgår af strukturplanen, at en blanding af boligtyper vil være hensigtsmæssig, således at
området både rummer parcelhusbyggeri, rækkehuse, seniorboliger eller lignende. Indenfor de lokalplanlagte områder i
Skovby Nygaard er der udstykket grunde til 111 parcelhuse samt 51 grunde til åben-lav bebyggelse på små grunde.
Ønsket om en variation i boligtyper er derfor endnu ikke opnået.
 
Bebyggelsen
Bygherren ønsker mulighed for, at der kan udstykkes flere parcelhusgrunde, fordi salget af byggegrunde indtil videre er
gået godt i området, og fordi han forudser yderligere efterspørgsel på parcelhusgrunde i forbindelse Byg og Bo udstilling i
påsken 2016. Derfor ønsker bygherren, at den ene af lokalplanens to boligklynger planlægges til parcelhusbebyggelse.
Den anden af de to boligklynger planlægges til mere tæt bebyggelse, eksempelvis kædehuse.
 
Formål
Formålet er at bidrage til byudvikling med blandede boligtyper og en grøn kile i Skovby Nygaard i overensstemmelse
med strukturplanen for området.
 
Forhold til nuværende planlægning for området
Området er omfattet af kommuneplanramme 30.B.19, der udlægger området til boligområde. Af rammebestemmelserne
fremgår det, at boligbebyggelsen skal være åben-lav eller tæt-lav, og at bebyggelsesprocenten er maks. 40 % for den
enkelte ejendom. Bygherre har ønsket sig bebyggelsesprocent op til 70 %. Derudover har kommuneplanrammen en
bestemmelse om, at området skal fremstå i harmoni med landskabet, og at der skal være en landskabskile i minimum 70
meters bredde.
 
Den ønskede planlægning er således i overensstemmelse med målsætningerne i kommuneplanen, men det vil
sandsynligvis være nødvendigt at udarbejde et kommuneplantillæg for at give mulighed for en højere bebyggelsesprocent
for området.
 
Det skal undersøges nærmere hvilken bebyggelsestæthed, der vil være optimal for området.
 
Regnvandshåndtering er et vigtigt emne i lokalplanen.
 
Der er ikke angivet en maksimal højde i kommuneplanrammen. I forbindelse med fastsættelsen af højden eller et
etageantal, skal der tages højde for landskabsinteresserne i og omkring lokalplanområdet.
 
Der er væsentlige grundvandsinteresser i lokalplanområdet, da størstedelen af området er nitratfølsomt
indvindingsområde.
 
Planproces
Det forventes, at evt. planforslag kan behandles politisk før sommerferien med henblik på offentlig høring i løbet
sommeren samt, at der kan ske endelig vedtagelse i sensommeren/efteråret 2016.
 
Det vedlagte bilag viser bygherres idéer til området.

Sundhed

https://www.google.dk/maps/@56.1567652,9.9285896,16z


Der indarbejdes et større rekreativt område og stiforbindelser med sammenhæng til hele Skovby Nygaard boligområde.
Der er ingen væsentlige sundhedsmæssige konsekvenser af planlægningen.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at planarbejdet igangsættes.

Beslutning
Økonomiudvalget vedtog at igangsætte planarbejdet.
 
Miljø- og Planudvalget, 2. februar 2016, pkt. 14:
Miljø- og Planudvalget vedtog at igangsætte planarbejdet.

Bilag

Lokalplanområde_oversigtsplan fremsendt af bygherre



Punkt 31: Orientering om fælles kommunalt-regionalt arbejde om digital
infrastruktur

00.01.00-P20-80218-14

Resume
Hermed en orientering om, at Kontaktudvalget, der har til opgave at fremme et godt samarbejde mellem region og
kommuner, har besluttet at sætte et fælles kommunalt-regionalt arbejde i gang om digital infrastruktur.

Sagsfremstilling
Kontaktudvalgets formandskab har på vegne af Kontaktudvalget den 5. maj 2015 besluttet at sætte et fælles kommunalt-
regionalt arbejde i gang om digital infrastruktur. Forslaget har forinden været drøftet på møde i KD-net den 27. marts
2015. Kommissoriet er fremsendt til høring i kommunerne i december 2015, og Skanderborg Kommune bakker op om
initiativet.
 
Fælles kommunal- og regional styregruppe for digital infrastruktur
Kontaktudvalget har nedsat en styregruppe for digital infrastruktur bestående af kommunale og regionale repræsentanter.
 
Der er udarbejdet et kommissorium for styregruppens arbejde. Heraf fremgår, at styregruppen har til opgave at udarbejde
en fælles kommunal og regional strategi- og handlingsplan for bredbånd og mobiltelefoni i Region Midtjylland. Her skal
omfanget af problemerne afdækkes og ønskerne til den fremtidige udvikling skitseres.
 
Der skal desuden peges på konkrete initiativer, som skal være med til at udbrede bredbånd og dække mobilhuller. Der er i
arbejdet fokus på at afdække, hvad kommunerne og regionen kan gøre, og hvor Folketinget skal ind med initiativer både
med hensyn til konkrete investeringer og rent lovgivningsmæssigt.
 
Mange kommuner i Region Midtjylland har allerede arbejdet meget – enkeltvis eller sammen med andre kommuner –
med digital infrastruktur. De erfaringer, der er gjort her, vil blive inddraget i arbejdet i styregruppen.
 
Styregruppens arbejdsopgaver
Styregruppen gennemfører som den første opgave en kortlægning af den eksisterende digitale infrastruktur i kommunerne
og regionen.
 
På baggrund af den gennemførte kortlægning opstilles der en strategi- og handlingsplan, der indeholder følgende:
 

Beskrivelse af, hvad adgang til tidssvarende bredbånd og mobildækning betyder for den regionale og kommunale
udvikling, herunder de muligheder den nye teknologi giver.

 

Beskrivelse af, hvordan den digitale infrastruktur kan være med til at sikre en afbalanceret udvikling i hele
regionen.

 

Forslag til konkrete initiativer for henholdsvis fastnet, bredbånd og mobiltelefoni med angivelse af, om det er en
aktivitet, der hører hjemme i kommuner og region eller i staten.

 

Fælles anbefalinger for behandling af gravetilladelser, masterejsning m.v.

 
Styregruppens sammensætning
 

Henrik Brix, it-chef, Favrskov Kommune
Carsten Spang, stabschef, Ringkøbing-Skjern Kommune
Susanne Astrup, it-chef, Hedensted Kommune
Michael Hviid, it-chef, Skive Kommune



Poul Venø, it-chef, Herning Kommune
Eva Due, chef for Borgerservice og Digitalisering, Syddjurs Kommune
Dennis Jensen, chef for erhverv og udvikling, Randers Kommune
Erling Wad Sørensen, IT-arkitekt, Region Midtjylland
Henrik Brask Pedersen, afdelingschef i Regional Udvikling, Region Midtjylland (formand).

 
Desuden deltager Jonna Holm Pedersen, KKR-konsulent i møderne, og Hanne-Marie Sieg Sørensen, specialkonsulent i
Regional Udvikling, Region Midtjylland er sekretær for gruppen.
 
Tidsplan for styregruppens arbejde
 

Diskussion og fastlæggelse af kommissorium i styregruppen, 1. september 2015
Orientering og kommissorium til KD-net 23. oktober 2015
Indhente tilbud på kortlægning, november 2015
Forelægge tilbud for KD-net 10.-11. december 2015
Kortlægningsarbejde, december 2015 – februar 2016
Udarbejdelse af fælles retningslinjer og anbefalinger, december 2015 – februar 2016
Bearbejdelse af resultater, marts-april 2016
De foreløbige resultater forelægges Kontaktudvalget 29. april 2016.

 
Betydning for Skanderborg Kommune
Skanderborg Kommune følger arbejdet i den fælles kommunale og regionale styregruppe for digital infrastruktur tæt.
 
Skanderborg Kommune tager på baggrund af styregruppens resultater stilling til, om kommunens retningslinjer for
opstilling af master og teknikhuse i Skanderborg Kommune, jf. vedhæftede, skal revideres.

Økonomi
Udgifter til eksterne konsulenter ved løsning af opgaven finansieres af KD-net og Region Midtjylland. Som udgangspunkt
fordeles udgifterne med 50 procent til KD-net og 50 procent til Region Midtjylland.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at orienteringen tages til efterretning

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Økonomiudvalget tog orienteringen til efterretning.
Sagen fremsendes til Byrådet.
 
Direktionen, 3. februar 2016, pkt. 20:
Direktionen vedtog at tage orienteringen til efterretning. Direktionen bemærker, at der i forbindelse med revision af
kommuneplanen i foråret 2016 også vil være anledning til en drøftelse af, om kommuneplanens retningslinjer bør
revideres.
 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Bilag

Kommissorium for Styregruppe for digital infrastruktur.pdf

Retningslinjer for opstilling af master og teknikhuse i Skanderborg Kommune.pdf



Punkt 32: Standard for bådebroer mv. i Skanderborg Kommune

06.02.16-G01-62984-15

Resume
Sagen er genoptaget fra seneste møde med en supplerende sagsfremstilling og yderligere bilag.
 
Som et led i implementeringen af natur- og miljøpolitikken fremlægges udkast til standard for behandling af sager
vedrørende bådebroer og lignende anlæg til godkendelse.
 
Skanderborg Kommune har p.t. modtaget en række klagesager over broer samt en del ansøgninger om etablering af nye
broer. Som et led i politikformulering på området fremsendes sagen hermed til politisk behandling.
 
Sagen videresendes til Økonomiudvalget og Byrådet med henblik på godkendelse og udsendelse i 4 ugers offentlig
høring.

Sagsfremstilling
Standarden har til formål at sikre en ensartet administration af sager angående broanlæg mv., således at disse ikke belaster
hverken landskab, natur eller miljø, og i mindst mulig omfang forringer mulighederne for rekreativ udfoldelse.
 
Standarden skal ligeledes gøre det lettere for borgerne forud for en ansøgning om etablering af broanlæg at opnå den rette
forventning til, hvad der kan tillades. Standarden skaber også et overblik over de forskellige lovgivningers betydning for
afgørelser vedrørende broer.
 
Silkeborg Kommune har en lignende standard (retningslinje), og her har kommunen erfaret, at det gør det lettere at
forklare borgerne, hvorfor det er vigtigt at ansøge om brotilladelse, og at borgerne i højere grad forstår de situationer, hvor
kommunen er nødsaget til at håndhæve (f.eks. kræve et anlæg fjernet).
 
Uanset standarden skal der altid foretages en konkret vurdering ud fra lokaliteten.
 
Forslaget til standard er vedlagt.
 
Administrationspraksis
I standarden karakteriseres to typer af vandområder. Dels robuste vandområder og dels følsomme vandområder.
 

I robuste vandområder kan der som udgangspunkt gives tilladelse/dispensation til bådebroer med dimensionen 6 x 1
meter, når broen placeres i forbindelse med en have. Større anlæg kan undtagelsesvist godkendes, hvis der er helt
særlige forhold, der taler for det.

 

I følsomme vandområder, som i forvejen ikke er præget af bebyggelse eller anden forstyrrelse, kan der som
udgangspunkt ikke gives tilladelse til nye broer. Tæt på bymæssig bebyggelse kan der i nogle tilfælde opnås
tilladelse /dispensation til en dimension tilpasset forholdene, når broen placeres i forbindelse med have.

 

Broanlæg, som er etableret før kommunalreformen den 1. januar 2007, anses som lovlige, såfremt de er opført i
overensstemmelse med daværende regulativer for vandløb og søer, og det uanset, at der ikke er udstedt
tilladelse/dispensation. På baggrund af amtets tidligere forvaltningspraksis ønsker fagsekretariatet ”at trække en
streg i sandet” fra den dag, ansvaret for administration af broer blev kommunens.

 
Implementering af standarden
Fagsekretariatet foreslår følgende fremgangsmåde i forhold til brosagerne (når standarden er endelig godkendt):
 

At broanlæg, som er etableret før kommunalreformen den 1. januar 2007, anses som lovlige, såfremt de er opført i
overensstemmelse med daværende regulativer for vandløb og søer, og det uanset, at der ikke er udstedt
tilladelse/dispensation.



 

At fagsekretariatet arbejder videre med lovliggørelse af broanlæg - fysisk eller retsligt, med udgangspunkt i den
fremlagte brostandard.

 

At standarden for broer, efter offentlig høring og endelig godkendelse, udsendes til samtlige lodsejere langs vandløb
og søer i Skanderborg Kommune.

 
Høring
Der lægges op til, at standarden sendes i offentlig høring i 4 uger med annoncering, fremsendelse til relevante
høringsparter samt alle bro- og bredejere i Skanderborg Kommune.
 
 
Supplerende sagsfremstilling til Miljø- og Planudvalget den 02-02-2016
 
Miljø- og Planudvalget bad på mødet den 12. januar 2016 om en yderligere præcisering af, hvad der er muligt inden for
rammerne af lovgivningen og Natur- og Miljøklagenævnets afgørelser. Der er på den baggrund vedlagt et supplerende
notat samt tre afgørelser fra Natur- og Miljøklagenævnet.
 
Udvalget bad desuden om en uddybning af administration af sager vedredrørende henholdsvis bådebroer opført før 2007
og efter. Broanlæg, som er etableret før kommunalreformen den 1. januar 2007, anses som lovlige, såfremt de er opført i
overensstemmelse med daværende regulativer for vandløb og søer, og det uanset, at der ikke er udstedt
tilladelse/dispensation. Det vil sige, at administrationen i disse tilfælde ikke gennemfører lovliggørelsessager.
 
Funktionsleder Hans Brok-Brandi deltager under sagens behandling i Miljø- og Planudvalget 2. februar 2016.

Økonomi
Ved en hurtig gennemgang af tilgængelige luftfotos og arkiver fra tiden fra udgangen af 2006 og frem til i dag, kan det
konstateres, at der er op mod 100 brosager, hvor der ikke foreligger en tilladelse. Der har ikke hidtil været ressourcer til at
få disse forhold lovliggjort. Sagerne er kun taget op i forbindelse med klagesager, samt når fagsekretariatet har modtaget
reelle ansøgninger.
 
På baggrund af erfaring vurderes det, at det i gennemsnit kræver 25 timers sagsbehandling at få fysisk eller retsligt
lovliggjort en bro. Fagsekretariatet vil i første omgang prioritere sager, hvor der foreligger klager, eller hvor broen
konflikter med naturhensyn i følsomme vandområder.

Indstilling
Teknisk chef indstiller,
 

at forslag til standard for broer offentliggøres og sendes i høring i 4 uger.

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Økonomiudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra teknisk chef.
 
Søren Erik Pedersen og Jens Grønlund tog forbehold for deres stillingtagen til sagen.
 
Miljø- og Planudvalget, 2. februar 2016, pkt. 17:
Miljø- og Planudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra teknisk chef.
 
Claus Bloch og Peder Porse kunne ikke støtte indstillingen.
 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
 

 



Beslutning i Miljø- og Planudvalget den 12-01-2016
Fraværende: Henrik Qvist og Peder Porse
 
Miljø- og Planudvalget bad om en yderligere præcisering af, hvad der er muligt inden for rammerne af lovgivningenog
Natur- og Miljøklagenævnets afgørelser, og en uddybning af administration af sager vedr. henholdsvis bådebroer opført
før 2007 og efter.
 
Sagen genoptages.

Bilag

Standard for bådebroer og lignende anlæg i Skanderborg Kommune UDKAST.docx

Notat til sagsfremstilingen

Afgørelse i sag om Silkeborg Kommunes påbud om fjernelse af bådebro og sti, 22.12.2014.pdf

Afgørelse i sag om en bro i Esrum Sø i Hillerød Kommune, 08.11.2012.pdf

Hjemvisning af sag grundet manglende behandling i hht. NBL, Silkeborg Kommune, 03.12.2007.pdf



Punkt 33: Fredning af nye arealer, stiforløb og revision af eksisterende
fredninger omkring Stilling-Solbjerg Sø

01.00.00-P00-63317-15

Resume
Danmarks Naturfredningsforening (DN) har besluttet at rejse en ny fredningssag for arealerne omkring Stilling-Solbjerg
Sø. DN har indbudt Skanderborg og Arrhus kommuner til at indgå i et samarbejde om fredningen. Det nye forslag vil
omhandle revision og sammenlægning af de eksisterende 8 fredninger, fredning af nyt areal mellem Rødkol Skov og
Fregerslev Færgested samt etablering af stiforløb omkring søen.
 
Byrådet skal med sagen tage stilling til deltagelse i samarbejde omkring fredningsforslaget.

Sagsfremstilling
Danmarks Naturfredningsforening besluttede i 2011 at rejse en fredningssag for ”fredning af stisystem omkring Stilling-
Solbjerg Sø”. Skanderborg og Aarhus kommuner blev indbudt til at indgå i et samarbejde omkring fredningen enten som
medsagsrejser eller på anden vis.
 
Byrådet besluttede på møde den 23. august 2011, at Skanderborg Kommune ikke ville deltage hverken som
samarbejdspartner eller medsagsrejser.
 
Baggrunden for Byrådets beslutning var, dels at lodsejerne i området havde forkastet Kommunens forsøg i 2009 på at
gennemføre et sammenhængende stisystem omkring Stilling-Solbjerg på frivillig basis – som et ”grønt partnerskab”
bestående af den lokale landboforening, lodsejerne, DN’s lokalkomiteer, Friluftsrådet, Skov- og Naturstyrelsen samt
Skanderborg og Aarhus kommuner, og dels at det af Kommuneplanens afsnit om vandre- og cykelruter fremgik af
retningslinje 5.2, stk. 3, at ”ved samarbejde med interesseorganisationer og private lodsejere skal adgang til naturen og
udbuddet af ruter i naturen forbedres via frivillige aftaler á la Spor i Landskabet”.
 
DN rejste derfor selv sagen i marts 2013. Den 20. februar 2015 besluttede Fredningsnævnet, efter en konkret vurdering af
sagen, at afvise fredningsforslaget på det foreliggende grundlag. Nævnet lagde vægt på følgende:
 

1. Det er helt udelukket, at sagen kan behandles indenfor 2 års fristen i Naturbeskyttelseslovens § 37a, og det kan
heller ikke udelukkes, at det kan blive svært at nå inden marts 2017, hvis nævnet beslutter at forlænge
sagsbehandlingstiden, når der skal foretages ændringer i fredningen som beskrevet nedenfor, og som Danmarks
Naturfredningsforening lægger op til.

 

2. Stilling-Solbjerg Sø området har så stor naturmæssig, landskabelig og ikke mindst rekreativ værdi, at en fredning af
disse interesser er relevant, hvilket da også viser sig ved, at hovedparten af de sønære arealer allerede er omfattet af
fredningsbestemmelser, der især har som formål at bevare de smukke landskaber om søerne. Naturområderne vil
imidlertid kunne opnå en højere prioritering med hensyn til bevarelse, genskabelse og pleje ved en ny fredning,
ligesom en bedre sammenhæng med områdets øvrige naturområder kan fremmes. Muligheden for rekreativ
anvendelse af de værdifulde landskaber og naturtyper er derimod ikke nødlidende, men dog så begrænsede, så der
kan være behov for forbedringer. Det er Fredningsnævnets opfattelse, at der kan være behov for en øget mulighed
for adgang til området, idet de eksisterende veje og stier i området ikke giver offentligheden tilstrækkelig mulighed
for at færdes i de naturskønne omgivelser tæt på søen. Nævnet er opmærksom på, at der findes mange
landevejsstrækninger omkring søen med fine udsigter, men disse strækninger er trafikmæssigt ikke alle velegnede
til gående eller cyklende.

 

3. Der er 8 nugældende fredninger omkring søen, og disse vil blive delvis overlappet af en ny fredning.
Fredningsnævnet finder derfor, at det bør overvejes at inddrage og revidere de nugældende fredninger. En revision,
der bør omfatte en modernisering med hensyn til offentlighedens adgang og sammenhæng i naturområderne, samt
en forenkling af administrationsgrundlaget ved at samle alle de eksisterende fredninger til én og justere
afgrænsningerne. De to kommuner bør så vidt muligt inddrages i en sådan revision. Fredningsrejserne har erklæret,
at de er enige i, at det vil kunne give en forenkling af administrationsgrundlaget og en bedre baggrund for
forhandling af stiforløb og adgangsmuligheder mm. med lodsejerne, hvis de eksisterende fredninger samles og



revideres i et nyt fredningsforslag. Danmarks Naturfredningsforening har oplyst, at dette tidligst vil kunne
iværksættes i slutningen af 2015.

 

4. Stiforløb og adgangsmuligheder bør forhandles med ejerne og justeres for fejl og uhensigtmæssigheder. Det må nok
forventes, at stien flere steder skal flyttes til nye placeringer, hvilket lodsejerne skal have mulighed for at forholde
sig til. Hvis dette sker efter forhandlinger mellem fredningsrejserne og lodsejerne, kan det på forhånd ikke
udelukkes, at der kan opnås aftaler med lodsejerne, så disse i hvert fald i det væsentlige bliver positivt stemt.

 

5. Der bør desuden udarbejdes et nyt budgetoverslag, der er mere realistisk end det foreliggende. Der bør således bl.a.
medregnes erstatningskrav for tabt jagtleje og eventuelt individuelt fastsatte erstatninger for tab af
herlighedsværdier.”

 
I forbindelse med fredningsforslaget afholdt Fredningsnævnet offentligt møde. Af Fredningsnævnets ovennævnte
afgørelse fremgår bl.a., at ”under det offentlige møde, der var usædvanligt vel besøgt, var der endog meget udbredt
modvilje blandt de fremmødte mod fredningsforslaget”.
 
DN anfører, at det nye forslag vil blive udarbejdet efter ovennævnte retningslinjer og derfor vil blive væsentlig anderledes
på følgende måder:
 

Der vil blive foreslået en revision og sammenlægning af de mange fredninger omkring søen, så der sikres et
ensartet administrationsgrundlag.
Det ikke fredede areal mellem Rødkol Skov og Fregerslev Færgested vil blive foreslået fredet, således at søens
samlede omgivelser udenfor Stilling og Solbjerg byer bliver omfattet af fredning.
Der vil blive fremsat et nyt forslag til stiforløb som undgår nogle af de værste konflikter i det tidligere fremsatte
forslag.

 
Scenarier for samarbejde
Der er følgende tre muligheder for samarbejde med DN i forbindelse med rejsning af en fredningssag:
 
Medsagsrejser
Vælger Skanderborg Kommune at indgå som medsagsrejser af en ny fredning med nye arealer, stiforløb og revision af
eksisterende fredninger omkring Stilling-Solbjerg Sø, vil kommunen indgå i et tæt samarbejde med DN og Aarhus
Kommune i udarbejdelsen af et fælles forslag. I den forbindelse vil Skanderborg Kommune få indflydelse på den konkrete
udformning af fredningen/stisystemet samt de enkelte detaljer i fredningsbestemmelserne.
 
Skanderborg Kommune har som medsagsrejser mulighed for i den periode, hvor fredningsforslaget udarbejdes at trække
sig ud af samarbejdet.
 
Samarbejdspartner
Vælger Skanderborg Kommune at indgå som samarbejdspartner i fredningssagen, vil DN sende udkastet til
fredningsforslaget til kommentering. Kommunen vil således kunne komme med forslag til ændringer, som ikke forringer
det forslag, som DN kommer med, men vil ikke få indflydelse på udformningen af fredningsbestemmelserne.
 
Ikke deltage i fredningen
Vælger Skanderborg Kommune ikke at deltage i rejsningen af fredningen, vil kommunen i forbindelse med
Fredningsnævnets offentliggørelse af fredningsforslaget kunne udtale sig om forslaget, herunder evt. imod forslaget.
Bliver fredningen gennemført, vil kommunen have haft ringere indflydelse på fredningens bestemmelser.
 
Administrationens vurdering
Administrationen er enig med Fredningsnævnet i, at naturområderne vil kunne opnå en højere prioritering med hensyn til
bevarelse, genskabelse og pleje ved en ny fredning, ligesom en bedre sammenhæng med områdets øvrige naturområder
kan fremmes. Der kan ved en sammenlægning af fredningerne udformes bestemmelser, der vedrører landbrugsdrift og
naturpleje, som kan være til gavn for naturkvaliteten af de § 3 beskyttede naturarealer samt for vandmiljøet i søen. Det er
dog videre administrationens vurdering, at prioriteringen af disse områder ikke nødvendigvis bør fremmes før andre
områder, da området ved Stilling-Solbjerg Sø, bortset fra Pilbrodalen, rummer begrænset naturkvalitet.



 
Byrådet har med Naturplan Danmark fået en ny opgave med at udpege og prioritere naturindsatsen i områder, som skal
indgå i et landsdækkende Grønt Danmarkskort på tværs af kommunegrænser. Udpegningen skal understøtte, at
myndigheder, interesseorganisationer, fonde, private borgere og lodsejere arbejder i samme retning på en mere målrettet
naturindsats end hidtil.
 
Grønt Danmarkskort medfører ikke en ny regulering af erhvervsinteresser eller private interesser, da udpegningen hverken
indebærer ret eller pligt for lodsejere til at realisere de planlagte områder. Kortet ændrer heller ikke på det juridiske
grundlag for kommunens konkrete afgørelser efter f.eks. husdyrbrugsloven.
 
Kommuneplan16 skal derfor indeholde en udpegning af et Grønt Danmarkskort, hvor kommunen vil prioritere en
fokuseret indsats for at skabe bedre og mere sammenhængende natur. Området omkring Stilling-Solbjerg Sø indgår ikke i
det forslag til Grønt Danmarkskort, som administrationen vil forelægge i forbindelse med forslag til Kommuneplan16.
 
Administrationen er heller ikke uenig med Fredningsnævnet i, at det vil give en bedre baggrund for forhandling af
stiforløb og adgangsmuligheder mm. med lodsejerne, hvis de eksisterende fredninger samles og revideres i et nyt
fredningsforslag og det ”manglende areal” mellem Rødkol Skov og Fregerslev Færgested medtages, ligesom
administrationen også finder, at det er en god ide med et stiforløb.
 
Men det er administrationens vurdering, at det er en meget ressourcetung - såvel personalemæssigt som økonomisk -
måde at fremme et stisystem på ved at frede endnu et areal og revidere 8 fredningskendelser, hvilket heller ikke er i
overensstemmelse med retningslinje 5.2, stk. 3 i gældende kommuneplan, hvoraf det fremgår, at stiforløb bør ske i
samarbejde med lodsejere og på frivillig basis.
 
Bestemmelserne er ikke ens i de eksisterende fredningskendelser, så der er ikke kun tale om en sammenskrivning, idet
erstatningerne er givet herefter. Dertil kommer, at administrationen ikke i hverdagen har udfordringer eller problemer i
forbindelse med enkeltsager med at administrere de forskellige fredningskendelser, så der vil ikke opnås en administrativ
lettelse.

Økonomi
Erstatning til ejere, brugere og andre indehavere af rettigheder over de fredede ejendomme fastsættes af Fredningsnævnet,
for det tab, som fredningen påfører dem.
 
Uanset om Skanderborg Kommune vælger at være medsagsrejser af fredningen eller ej, skal kommunen være med til at
betale erstatningen ved en gennemførelse af fredningen. Fordelingen af omkostningerne fremgår af
naturbeskyttelseslovens § 49, stk. 3:
 
”Staten afholder tre fjerdedele af de tilkendte erstatninger og godtgørelser. Den sidste fjerdedel afholdes af kommunen.
Hvis det fredede område ligger i to kommuner, træffer Fredningsnævnet eller Natur- og Miljøklagenævnet bestemmelser
om fordelingen.”

Sundhed
En rekreativ sti rundt om Stilling-Solbjerg Sø, som går gennem byområder og er let tilgængelig også fra andre punkter, vil
opfordre til øget bevægelse/motion.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at det meddeles Danmarks Naturfredningsforening, at Skanderborg Kommune ikke ønsker at deltage hverken som
samarbejdspartner eller medsagsrejser af ny fredning.

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Økonomiudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning.
 
Miljø- og Planudvalget, 2. februar 2016, pkt. 19:
Miljø- og Planudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning.
 
Sagen fremsendes til Økonnomiudvalget og Byrådet.



Punkt 34: Anmodning om ændring af navn fra Sortesø til Svanesø

00.01.00-A00-62213-15

Resume
Der er rejst forslag om, at Sortesø i Skanderborg søges navneændret til Svanesø via Stednavneudvalget nedsat af
Kulturministeriet. Navneforslaget er baseret på historisk dokumentation og folkelig opbakning.
 
Navneændringen indstilles udsendt i høring i 4 uger.

Sagsfremstilling
Af rekreative, historiske og formidlingsmæssige grunde har Museum Skanderborg sammen med Skanderborg
Grundejerforening og VisitSkanderborg anmodet borgmesteren om at søge søens officielle stednavn ændret fra Sortesø til
Svanesø. Det er understøttet af 199 underskrifter fra beboere omkring søen.
 
Henvendelsen samt kortbilag er vedlagt.
 
Sortesø, der er en del af søsystemet omkring Skanderborg, er på Stednavneudvalgets liste over autoriserede stednavne,
men der er tale om navneforvirring, idet søen har været benævnt skiftevis Svanesø og Sortesø gennem de sidste ca. 200 år.
 
Ifølge et matrikelkort over Skanderborg Markjorder fra 1817 hed søen dengang Svane Søe. På et kort fra 1823 er søen
benævnt Sorte Søe, men i løbet af 1800-tallet blev navnet ændret til Svanesø, formentlig med henvisning til fuglelivet på
søen. Samtidig var nuværende Døjsø benævnt Sortesø.
 
I perioden 1875 (Generalstabens Høje Målebordsblade) til 1900 hed søen således Svanesø, hvorefter den igen blev
benævnt Sortesø med Svanesø i parentes på kort fra 1941 og 1950. Ikke desto mindre er Svanesø anført på matrikelkort
fra 1944 og 1960'erne og indgår i dag i ’Danmarks Stednavne’ som den eneste i landet med bemærkningen ’Ældre navn
på Sortesø.’
 
Sortesø har i tidens løb modtaget store mængder industri- og husholdningsspildevand fra hele den vestlige bydel af
Skanderborg. I perioden 1920 til 1967 fungerede Sortesø som kommunal losseplads. Affaldet blev uden sortering fyldt i
søen, hvilket medførte ulemper med rotter og lugt. Fosforforurenet slam ødelagde således i årtier vandkvaliteten i både
Sortesø og den nærliggende Lillesø.
 
Skanderborg Kommune startede i 2009 en eksperimenterende oprensning af søen. En flydende ’kæmpestøvsuger’ rensede
det forurenede sediment op af søen og pumpede det ind i store geotekstilposer. Disse poser blev herefter lagt til
afdrypning. Tre år senere blev den forurenede jord kørt væk. Hovedformålet med projektet var at forbedre naturtilstanden
i Sortesø og Lillesø. I dag er fiskebestand og fugleliv – selv ynglende svaner – vendt tilbage.
 
Sortesø har i dag et vandoverfladeareal på ca. 4,7 ha og et tilhørende vådområde med rørskov, der er ca. 3 gange så stort.
Søen udleder sit vand gennem rørskoven og Egholmbækken til Lillesø for derefter at ende i Skanderborg Sø. Der er over
8-9 meter til fast bund i Sortesø. To veje er opkaldt efter søen: Svanevænget og Sortesøvej.
 
Formanden for Stednavneudvalget nedsat af Kulturministeriet har overfor initiativtagerne tilkendegivet, at formaliteterne
er opfyldt for at kunne behandle en ændring af navnet Sortesø til Svanesø. Sammen med den historiske dokumentation
kræver det en officiel henvendelse fra Skanderborg Kommune om ændring af navnet. Stednavneudvalget skal sikre sig, at
der er lokal og folkelig opbakning om navneændringen.
 
På den baggrund indstilles navneændringen udsendt i 4 ugers høring.

Økonomi
Det er ikke forbundet med økonomiske udgifter at søge navneændring via Stednavneudvalget.

Lovgrundlag
Stednavneudvalget udgør myndigheden på området efter anmodning fra kommunen.

Indstilling
Teknisk chef indstiller,
 



at forslaget om navneændring fra Sortesø til Svanesø sendes i 4 ugers høring inden stillingtagen til, om
Stednavneudvalget skal anmodes om at ændre navnet.

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Økonomiudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra teknisk chef.
 
Miljø- og Planudvalget, 2. februar 2016, pkt. 21:
Miljø- og Planudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra teknisk chef.
 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Anmodning om ændring af stednavnet Sortesø til Svanesø

Sortesø - Svanesø kort



Punkt 35: Forslag til organisering af ejendomsområdet

82.00.00-A00-24683-13

Resume
Der stilles forslag om oprettelse af en administrativ Ejendomsenhed, som skal sikre strategisk prioritering og optimal
anvendelse af ejendomme og arealer under overskriften mere velfærd – færre mursten. Koncernledelsen har tidligere
drøftet scenarier for ejendomsområdet og direktionen anmodes om at godkende forslag til ændret organisering.

Sagsfremstilling
Hovedparten af DIA 2015 projekterne "19.4 Boliger til socialt udsatte og socialt udsatte boligområder" og "20.2 Effektiv
bygningsanvendelse" er i DIA 2016 lagt sammen til et indsatsområde, som skal sikre en effektiv og koordineret ejendoms-
og boligadministration. Administrationen har på den baggrund arbejdet med beskrivelse af scenarier til styrkelse af det
strategiske arbejde med effektivisering af ejendomsanvendelsen. Scenarierne har været drøftet i Koncernledelsen, og
vedlægges her som bilag.
 
Styregruppen, som har arbejdet med projektet, anbefaler, at der oprettes en strategisk Ejendomsenhed, som kan danne
overblik over kommunens ejendomme samt sikre strategiske tværgående prioriteringer i jendomsanvendelsen.
Anbefalingen bygger på, at der vurderes at være et økonomisk potentiale i at sikre en mere effektiv og koordineret
bygningsanvendelse.
 
På den baggrund foreslås oprettet en strategisk ejendomsenhed som beskrevet i tabellen nedenfor. Det er præciseret, at der
i første omgang primært er tale om administrative opgaver i relation til ejendomsområdet. Ejendomsenhedens fremtidige
opgaver kan blive justeret i forbindelse med en evt. kommende politisk beslutning om effektivisering af
ejendomsområdet, som er ét af de 14 forslag, der i en proces skal belyses nærmere, jf. Budget 2016.
 
Forslag til strategisk ejendomsenhed
 
Ejendomsenhed Forslag NU Evt. fremtid

Mission/Vision Mere velfærd – færre mursten
 

Mere velfærd –
færre mursten
 

Hovedformål Overblik over ejendomsanvendelsen
Strategiske analyser og totaløkonomisk
vurdering af bygningsanvendelse
Bidrage til øget tværgående prioritering
og disponering

Tværgående
prioritering og
disponering

Ejendomsenhedens
kompetence

Strategisk prioritering, overblik, analyse
 
Indstiller ved fagchefen for Teknik og
Miljø vedrørende køb og salg af
ejendomme, der anvendes i en kommunal
driftssammenhæng – herunder køb af
arealer til opførelse af nye kommunale
bygninger.

Ejer ejendomme og
arealer

Opgaver Strategiske oplæg og vurderinger
med henblik på sikring af effektiv
ejendoms-anvendelse
Udvendigt vedligehold af
kommunale bygninger
Bygherrerådgivning
Energirenovering og bistand til
drift af tekniske anlæg
Overblik over ejendomme
(bygninger og arealer) og lejemål

Indvendigt
vedligehold af
kommunale
bygninger
 
Drift og vedligehold
af udenomsarealer
i/ved kommunale
bygninger
 



Boligadministration af ukurante
lejemål og udlejningsboliger,
herunder udarbejdelse af
lejekontrakter og opkrævning af
husleje
Koordinering af boliger til
flygtninge
Huslejebudgetter og regnskab for
kommunale almene boliger

Snerydning omkring
kommunale
bygninger

Økonomi:
ressourcebehov ud
over det eksisterende

Ansættelse af én leder og én medarbejder Afhænger af
ambitionsniveau mv.

 
Ejendomsenheden foreslås forankret i Fagsekretariatet Teknik og Miljø. Ejendomsgruppen, som bl.a. arbejder med
bygherrerådgivning og udvendigt vedligehold, samt boligadministrationen af ukurante lejemål og budget og regnskab for
boliger, udgør Ejendomsenheden sammen med en leder dedikeret til området samt en medarbejder, som har til opgave at
sikre overblik, strategiske analyser og totaløkonomisk vurdering af ejendoms- og arealanvendelsen.
 
Med henblik på at sikre overblik, koordination og strategisk prioritering i ejendomsanvendelsen kvalificerer og indstiller
Ejendomsenheden alle køb og salg af de ejendomme, der anvendes i en kommunal driftssammenhæng – herunder køb af
arealer til opførelse af nye kommunale bygninger.
 
Om snitfladen til opgaver i de øvrige fagsekretariater og stabe forudsættes følgende:
 

Staben for Kultur, Borgere og Planlægning forestår den overordnede planlægning – herunder udviklingen af forslag
til strategiske jordopkøb med henblik på kommunal deltagelse i udviklingen af nye bolig- og erhvervsformål.

 

Byråds- og Direktionssekretariatet forestår fortsat det faktiske køb og salg (udbud) af al kommunal ejendom. Det er
endvidere fortsat Byråds- og Direktionssekretariatet, der forestår opkøb, klargøring og prisfastsættelse af grunde i
forbindelse med salg af boligparceller og erhvervsjord til private – herunder bortforpagtning af ubenyttet kommunal
jord, der henligger til senere anvendelse til bolig- og erhvervsformål.

 

Indstilling vedrørende strategisk jordopkøb til bolig- og erhvervsformål afgives i fællesskab af stabschefen for
Kultur, Borgere og Planlægning og stabschefen for Byråds- og Direktionssekretariatet.

 

Opgaverne omkring boligadministration på ældre- og handicapområdet har indgået i analysen. Det vurderes, at
gevinsten ved at disse opgaver indgår i Ejendomsenheden er begrænset. Det afgørende er, at der er fokus på
tværgående disponering og prioritering af ejendomme og arealer. Der foreslås derfor ingen aktuelle ændringer i den
organisatoriske forankring af boligadministrationen, men at Ejendomsenheden ved fagchefen for Teknik og Miljø
får indstillingskompetencen vedrørende ændret anvendelse af kommunens almene boliger, for eksempel hvis en
bolig ændres til serviceareal eller hvis der ønskes opførelse eller salg af almene boliger.

 

Byråds- og Direktionssekretariatet forestår fortsat såvel det strategiske samarbejde og det kommunale tilsyn med de
almene boligorganisationer – herunder gennemførelsen af styringsdialog med de enkelte boligselskaber.

 
Ud over oprettelsen af en fælles ejendomsenhed foreslås, at der udpeges ejendomskoordinatorer i stabe og
fagsekretariater, som har overblik over behov og ønsker på området. Koordinatorerne skal udelukkende kortlægge behov,
imens analyser og vurderinger vedrørende konsekvensen for ejendomme og arealer foretages af Ejendomsenheden.
 
Den ændrede organisering foreslås at træde i kraft pr. 1. april 2016.



Økonomi
De nuværende budgetter på de områder, som er omfattet af opgavevaretagelsen, skal tilføres Ejendomsenheden. Budget til
ansættelse af en leder foreslås overført fra det nuværende administrative budget afsat til ledelse af Fælledbyggeriet fra
2017. Hvis Ejendomsenheden ønskes startet op inden 2017 skal finansieringen i den mellemliggende periode afklares.
 
Budget til ansættelse af én ekstra medarbejder forventes indeholdt i effektiviseringsforslag omkring ejendomsområdet,
som Byrådet skal drøfte i marts 2016. Samlet vil der ikke være tale om tillægsbevillinger, men kun omplacering af diverse
bevillinger.

Sundhed
Sagen vurderes ikke at have umiddelbare sundhedsmæssige konsekvenser, men på sigt er et af formålene med
etableringen af en ejendomsenhed at sikre, at de fysiske rammer omkring de kommunale kerneydelser er af bedst mulig
kvalitet, herunder også i forhold til indeklima m.v.

Indstilling
Direktør Lars Clement indstiller,
 

at forslaget til ændret organisering af ejendomsområdet godkendes
at ændringen træder i kraft pr. 1. april 2016
at finansieringen frem til 1. januar 2017 drøftes
at den budgetmæssige bevillingsomplacering medtages ved førstkommende budgetopfølgning.

Beslutning
Økonomiudvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Direktionen, 3. februar 2016, pkt. 15:
Direktionen vedtog at tiltræde indstillingen under forudsætning af, at det undersøges yderligere, hvad der menes med
koordinering af flygtningeboliger.
 
Finansieringen frem til 1. januar 2017 sker indenfor eksisterende bevillinger.
Sagen fremsendes til orientering i Økonomiudvalget.

Bilag

Scenarier effektiv og koordineret bolig og ejendomsadministration.docx



Punkt 36: Mølleskolen - påbud fra Arbejdstilsynet

87.07.00-K08-56082-15

Resume
Punktet omhandler frigivelse af anlægsmidler på 4 mio. kr. til renovering af ventilationsanlæg og akustikforhold på
Mølleskolen. Renoveringen kommer i forlængelse af Arbejdstilsynets påbud efter besøg på skolen den 4. marts 2015.

Sagsfremstilling
Arbejdstilsynet har besøgt Mølleskolen den 4. marts 2015. I forlængelse af besøget og Mølleskolens svar på de forhold,
som Arbejdstilsynet påtalte, har Arbejdstilsynet truffet afgørelse om en række påbud i forhold til de fysiske rammer på
Mølleskolen.
 
Arbejdstilsynet har givet Mølleskolen følgende påbud:
 

at sikre, at medarbejderne ikke arbejder i kulde og træk i køkkenet
at sikre tilstrækkelig tilførsel af frisk luft uden generende træk i lokalerne 5218,1224 samt 9206
at sikre tilfredsstillende akustiske forhold i PPR – rummet
at sikre tilfredsstillende akustiske forhold i Natur og Teknik undervisningslokalet
at sikre tilfredsstillende akustiske forhold i Fysik 2
at sikre tilfredsstillende akustiske forhold i gymnastiksalen
at sikre passende temperatur i lærerforberedelseslokale 5218 – der må ikke ske kraftig opvarmning af rummene på
grund af solindfald
at sikre at skærmarbejdspladserne indrettes med passende borde, så de ansatte kan udføre arbejdet forsvarligt, samt
efter bekendtgørelsen om arbejdet ved skærmterminaler

 
Ovenstående påbud skulle være efterkommet i perioden 1. august 2015 til 15. oktober 2015, men Mølleskolen har søgt
fristforlængelse således, at det samlede arbejde endeligt skal være afsluttet april 2017. Arbejdstilsynet har imødekommet
fristforlængelsen grundet den autoriserede arbejdsmiljørådgivers vurdering af, at arbejdsmiljøproblemet har et sådant
omfang, at der skal laves gennemgribende renoveringer af det nuværende ventilationssystem.
 
Der er tale om et mange-påbud og det betyder, at Mølleskolen tillige får et påbud om at anvende et autoriseret
arbejdsmiljørådgivningsfirma. Når Arbejdstilsynet giver påbud om anvendelse af et autoriseret
arbejdsmiljørådgivningsfirma, så er det fordi rådgivningsfirmaet skal være garant for, at Skanderborg Kommune ikke kun
udbedrer de lokaler og områder, som er nævnt i de enkelte påbud. Alle tilsvarende lokaler eller områder skal lovliggøres.
Der er således tale om en omfattende indsats. Mølleskolen har indgået aftale med Alectia, der er et af de firmaer, der er på
listen over autoriserede arbejdsmiljørådgivningsfirmaer.
 
Da der som helhed er tale om et større renoveringsarbejde vil arbejdet blive inddelt i faser og udgangspunktet er, at
arbejdet kan planlægges, så en genhusning af eleverne kan undgås.
 
Påbuddet om at sikre, at skærmarbejdspladserne indrettes med passende borde og efter bekendtgørelse om arbejde ved
skærmterminaler er udbedret og godkendt. Denne opgave ligger indenfor Mølleskolens eget budget inklusiv de midler,
der er tildelt Mølleskolen fra puljen til etablering af lærerarbejdspladser. Samlet investering for Mølleskolen er 1 mio. kr.
 
Den absolutte største post er renovering af ventilationsanlægget. Mølleskolen gennemgik i starten af år 2000 en større
renovering og ombygning. I den forbindelse blev lokalerne og ventilationen dimensioneret til ca. 24 elever i klasserne,
mens der i dag oftest er 26 – 28 elever i klasserne samtidig med, at skoledagen er blevet længere. Det betyder et øget pres
på kapaciteten på ca. 10 – 15%. Ved renoveringen var der tale om en udvidelse af det eksisterende ventilationsanlæg,
hvilket betyder, at der i dag er anlæg helt tilbage fra 50’erne. Der er i dag et øget fokus på CO2 mængden i lokalerne og
Arbejdstilsynet har ved deres besøg fortaget målinger deraf.

Økonomi
Anlæg af klimaskærm og ventilation ligger uden for Mølleskolens budget. Henset til, at de i budgettet afsatte midler til
klimaskærm og vedligehold under Teknik og Miljø er afsat til vedligehold og ikke anlæg, søges der med denne sag
frigivet anlægsmidler fra ramme på dagtilbuds- og skoleområdet på samlet 12 mio. kr. Der resterer 4.25 mio.kr.
 
Oversigt over udgifter til delemner i påbud på Mølleskolen:



 
Påbud Pris

At sikre, at medarbejderne ikke arbejder i kulde og træk i køkkenet 256.000 kr.

At sikre tilstrækkelig tilførsel af frisk luft uden generende træk i
forberedelses og undervisningslokaler – udføres i 2016

2.676.000
kr.

At sikre passende temperatur i lærerforberedelseslokale 5218 – der må ikke
ske kraftig opvarmning af rummene på grund af solindfald

900.000 kr.

Følgeudgifter- ABA –alarm, skurvognsby, el-arbejde, EDB-strøm 740.000 kr.

At sikre tilstrækkelig tilførsel af frisk luft uden generende træk i
forberedelses og undervisningslokaler – udføres i 2017

1.864.400
kr.

At sikre tilfredsstillende akustik i natur/teknik, fysik 2 og lille sal 187.000 kr.

At bruge autoriseret rådgivningsvirksomhed 610.000 kr.

Samlet udgift i 2016 og 2017 7.233.400
kr.

 
Ovenstående skema viser, at de samlede udgifter til opfyldelse af påbuddene på Mølleskolen beløber sig til 7.233.400 kr.,
men da arbejdet først skal være afsluttet april 2017 vil udgiften kunne deles mellem de to budgetår 2016 og budgetår
2017, således at der bevilges 3,75 mio. kr. i 2016, og der afsættes 3.5 mio. kr. i budget 2017.

Sundhed
Det vurderes at forbedringerne af Mølleskolens indeklima vil betyde bedre trivsel og sundhed for eleverne og
medarbejderne på Mølleskolen.

Indstilling
Børne- og ungechefen indstiller,
 

at der anlægsbevilges og frigives rådighedsbeløb på 3,75 mio. kr. til opfyldelse af påbud på Mølleskolen
at rådighedsbeløbet finansieres af ramme til renovering/fysiske tilpasninger på skoler og dagtilbud
at den resterende udgift til påbuddet på 3,5 mio.kr. søges indarbejdet i budget 2017.

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Økonomiudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra børne- og ungechefen.

Undervisnings- og Børneudvalget, 4. februar 2016, pkt. 23:
Undervisnings- og Børneudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra børne- og ungechefen.
 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.



Punkt 37: Lukket: Lukket punkt: Supplerende lejemål til Skanderborg
Ungdomsskole

00.01.00-A00-1153-16



Punkt 38: Lukket: Lukket punkt: Overdragelse af areal til Skanderborg
Kommune

04.01.00-G00-4519-16
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